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KDY VYJDEME 
PŘÍŠTĚ?

Osmé vydání Valašských 
novin vyjde 1. prosince  
2023. Už teď se můžete 
těšit na tipy výletů z celého 
Valašska. REDAKCE

BUĎTE S NÁMI 
ON-LINE

Jsme aktivní 
na sociálních sítích. 
Budeme rádi, když  
se k nám přidáte na 

Facebooku  
a Instagramu - 

@kouzelnevalassko

Aktuální informace 
o dění na Valašsku 
přinášíme také na 
sociálních sítích Horské hřbety Vsetínských 

Beskyd, Javorníků, Hostýn-
ských vrchů a Moravskoslezských 
Beskyd jsou turistickým rájem. 
V každém ročním období se tady 
najde řada možností pro zábavu, 
sportovní vyžití i relaxaci. Nově 
si můžete užít Valašsko a Besky-
dy ještě více, díky zážitkové kar-
tě hosta BESKYDY VALAŠSKO 
CARD. 

Poznejte kouzelné Valašsko  
a fantastické Beskydy při výletech 
v každém ročním období a využij-
te k tomu velké množství výhod, 
které vám nabízí zážitková karta 
BESKYDY VALAŠSKO CARD. 
„Díky kartě můžete čerpat výho-
dy od více než stovky zapojených 
partnerů na zvýhodněné ubytování, 
vstupné do muzeí, galerií, zámků, 
památek, na služby wellness a ma-
sáže, vstupy na koupaliště, do spor-
tovních či ski areálů, ale třeba i do 
kina,“ vyjmenovává výhody karty 
Adéla Kousalová z Destinační spo-
lečnosti Valašsko, která tento pro-
jekt na Valašsku koordinuje.

Zážitkovou kartu získáte zdarma 
u smluvních ubytovacích partnerů 

při ubytování na dvě a více nocí 
nebo si ji můžete zakoupit ve vy-
braných informačních centrech za 
295 korun pro dospělého a za 195 
korun pro dítě s tím, že karta je 
sezónní, buď na období Jaro-Léto-
-Podzim2023 s platností do konce 
listopadu nebo karta Zima2023  
s platností od začátku prosince do 
konce března následujícího roku. 

Placená karta bude umožňovat 
čerpat více zajímavých výhod.  
S kartou BESKYDY VALAŠSKO 
CARD můžete využít to nejlepší  
z obou regionů a zároveň ušet-

řit peníze i čas. Výhodou karty je 
rychlé odbavení na pokladnách, 
slevy 20 % a více a další bonusy. 
Výhody lze získat předložením 
karty v provozovnách uvedených 
na www.beskydy-valaskocard.cz,  
a na místech označených logem 
Beskydy Valašsko Card. 

Přejeme Vám příjemný pobyt  
a mnoho skvělých zážitků. 

Více informací a kompletní se-
znam všech poskytovatelů slu-
žeb, který stále rozšiřujeme  
a aktualizujeme, naleznete na (ak)

www.beskydy-valasskocard.cz.

Užijte si fantastické zážitky 
s BESKYDY VALAŠSKO CARD

Valašsko, to není jen ob-
last s překrásnou přírodou  

v horském prostředí Javorníků  
a Beskyd, ale i území s dobrou 
infrastrukturou, která nabízí vy-
žití pro cyklisty, pěší turisty, mi-
lovníky přírody a zimních spor-
tů. Jsou to však i nově a moderně 
vybudované či zrekonstruované 
hotely a penziony, které nabíze-
jí návštěvníkům kvalitní služby 
i komfortní vybavení či neopa-
kovatelné zážitky. Inspirujte se 
k návštěvě Valašska na webu 
www.visit-valassko.cz, kde si 
můžete vybrat z výletů, sportov-
ních aktivit, restaurací, ubytová-
ní či bohaté nabídky kulturních  
a společenských akcí. 

„Pro návštěvníky, obyvatele 
regionu a partnery poskytujeme 
profesionální servis v oblasti 
cestovního ruchu a našimi akti-
vitami přispíváme k tomu, aby 
region Valašska byl i nadále vy-
hledávanou turistickou destina-
cí, kde jsou stále živé lidové tra-
dice, velké množství příležitostí 
k rekreačnímu i adrenalinovému 
sportování, nádherná příroda  
a nespočet možností ke kultur-
ním a gastronomickým zážit-
kům,“ přiblížila hlavní náplň 
činnosti Destinační společnosti 
Valašsko Martina Hovořáková 
ze Sdružení obcí Mikroregionu 
Vsetínsko, jehož je destinační 
společnost součástí. 

Destinační společnost Valaš-
sko úzce spolupracuje s míst-
ními podnikateli, samosprávou 
a neziskovými organizacemi, 
které společně podporují rozvoj 

cestovního ruchu v oblasti Va-
lašska, konkrétně Rožnovska, 
Valašskomeziříčska - Keleč-
ska, Valašska-Horního Vsacka, 
Středního Vsetínska a Horno-
lidečska, protože každá část je 
něčím typická a výjimečná.

Destinační společnost také rea-
lizuje projekty financované z do-
tačních programů zaměřených 
na podporu rozvoje regionu. 
„Provozujeme turistický portál 

www.visit-valassko.cz, který na-
bízí nepřebernou nabídku tipů 
na výlety, volnočasové aktivity 
pro rodiny s dětmi, aktivní seni-
ory, ale i rady kde prožít víkend 
či celou dovolenou nebo si užít 
sportovní aktivity v létě i zimě. 
Na webu najdete zkrátka kom-
pletní nabídku ubytování, well-
ness služeb, restaurací a tipů, 
jak a kde si na Valašsku užít 
neopakovatelné chvíle s rodinou 

a přáteli,“ doplnila Martina Ho-
vořáková. Připomněla také, že  
k dalším aktivitám společnosti 
patří vydávání Valašských novin, 
cykloturistických map, zimních 
skitouringových tras a tematic-
kých prospektů o Valašsku, ale  
i příprava oblíbené regionál-
ní hry Poznáváme Valašsko  
s medvědem Jurou nebo přípra-
va Turistického průvodce po Va-
lašsku. (ak)

Destinační společnost Valašsko pomáhá
rozvoji cestovního ruchu v regionu

DOPORUČUJEME

Kalendář akcí na IC 
Zvonice Soláň

Pátek 23. června od 18 hodin: 
SEČENÍ LÚK NA SOLÁNI  
S CM SOLÁŇ - Tradiční soutěž 
v sečení lúk pro veřejnost o nej-
lepšího sekáče a sekačku Soláně. 
Zájemci se mohou hlásit před za-
čátkem akce. Akci sečení lúk zahá-
jí slavnostním výstřelem členové 
Portášského sboru.
Od 24. června do 22. srpna: 
MALÍŘSKÉ CESTY - Výstava 
dřevořezeb k životnímu jubileu 
akademického sochaře a řezbáře 
Martina Gaji. 
Od 10. do 15. července: 
MALÍŘSKÁ ŠKOLA NA SOLÁ-
NI - Kurz malířské školy probíhá 
v plenéru na Soláni a v IC Zvonice 
Soláň pod dohledem lektora. Na 
závěr proběhne závěrečná výstava 
prací. 
Sobota 12. srpna od 11 hodin: 
MFF LÉTO NA SOLÁNI 2023 - 
Mezinárodní folklorní festival. 
Od 26. srpna do 17. října: 
SALÓN VALAŠSKÝCH VÝ-
TVARNÝCH UMĚLCŮ - Výstava 
obrazů, dřevořezeb, uměleckého 
skla a keramiky valašských uměl-
ců.
.

Od 21. října do 21. listopadu: 
VÝSTAVA OBRAZŮ K ŽIVOT-
NÍMU JUBULEU ZDEŇKA  
HUDEČKA. 

DĚKUJEME ZA PODPORU:DĚKUJEME ZA PODPORU:

DĚKUJEME ZA PODPORU:DĚKUJEME ZA PODPORU:
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Na hřeben Moravskoslezských 
Beskyd, Vsetínskými Bes-

kydy na Soláň a do Velkých Kar-
lovic, na Vartovnu – přezdívanou 
valašská Eiffelovka, Veřovickými 
vrchy za Františkem Palackým  
a valašskými zámky nebo až tam, 
kde pramení Bečva zavede milov-
níky jízdy v sedle kola propagační 
materiál GRAVELOVÉ TRASY 
VALAŠSKA, který připravila Des-
tinační společnost Valašsko. Všich-
ni zájemci jej naleznou zdarma  
v nabídce informačních center na 
Valašsku. 

Valašsko. Jedno slovo, jedno po-
jmenování, které v sobě skrývá 
nádhernou horskou krajinu, jedi-
nečnou atmosféru lidových tradic 
a architekturu, lesy, louky, políčka, 
řeky a vodní plochy, specifickou 
gastronomii i pohostinné místní 
obyvatele označované jménem Va-
laši. 

Najdete zde skvělé hotely, uby-
tování ve stylových valašských 
roubených chalupách, nepřeberné 
množství pěších turistických hor-
ských tras, hustou síť cyklotras pro 
horská kola, singletrailové areá-

ly či zpevněné cyklostezky. Stačí 
šlápnout do pedálů a vstřebávat 
nekonečné množství zážitků. Kolo 
je dokonalým prostředkem k jejich 
získávání a na Valašsku si v jeho 
sedle dokážete vyrobit opravdu 
skvělé zážitky.

Propagační materiál Gravelo-
vé trasy Valašska nabízí celkem  
14 tras, které vás zavedou k nej-
různějším turistickým cílům, mezi 
kterými mohou být historické pa-
mátky, rozhledny, skalní města, 
jezera, koupaliště, muzea, památ-
né stromy, místa určená k relaxaci  
a odpočinku a mnoho jiného. Stačí 
už jen udělat rozhodnutí, vzít kolo, 
přátele, rodinu a vyrazit na pár dnů 
na Valašsko a vyrobit si vlastní je-
dinečné vzpomínky. (ak)

Propagační materiál Gravelo-
vé trasy Valašska byl vytvořen  
v rámci projektu „Tvorba produk-
tu aktivní formy cestovního ruchu  
v návaznostech na udržitelnost 
cestovního ruchu v turistické ob-
lasti Valašsko“ realizovaného za 
přispění prostředků státního roz-
počtu České republiky z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj. 

Tipy na GRAVELOVÉ 
TRASY NA VALAŠSKU 
najdete v každém ÍČKU

14 tras – 809 km 
„Kolo je 

Zpestřete si léto regionální hrou 
Poznáváme Valašsko s med-

vědem Jurou, která vás provede 
dvaceti atraktivními místy na Va-
lašsku. Medvěd Jura se již pátým 
rokem toulá po Valašsku a pro 
návštěvníky vybírá známé i méně 
známé turistické cíle, na které uklá-
dá razítka. U každého zastavení na-
víc připravil i další tipy na výlety 
v okolí. Slavnostní vyhodnocení a 
předání cen je naplánováno na so-
botu 21. října od 15 hodin na spo-
lečném setkání v prostorách Zámku 
Žerotínů ve Valašském Meziříčí.

„Jako malou ochutnávku vybra-
ných míst můžeme prozradit, že se  
s medvědem Jurou vydáte napří-
klad do Valašské Bystřice ke Zvo-
ničce Kyčery, do Valašského Me-
ziříčí k Pomníku Josefa Handla,  
do Velkých Karlovic na Stezku va-

lašských strašidýlek, do Vizovic na 
Janův hrad, k Machově studánce 
na Tesáku nebo Partyzánskému 
bunkru do Prlova,“ prozrazuje Ma-
rek Chytka z Destinační společnos-
ti Valašsko, která hru pro návštěv-
níky Valašska připravuje a dodává: 
„Stejně jako v loňském roce jsme 
si pro všechny zapojené hráče při-
pravili i fotosoutěž. Všichni, kterým 
se podaří vyfotit alespoň dvě sochy 
nebo sousoší medvěda, uvedené 
v hrací brožurce, budou zařazeni 
do slosování o ceny starostů měst 
Vsetín, Rožnov pod Radhoštěm  
a Valašské Meziříčí. Fotografie 
zašlete i se jménem na regionalni-
hra@gmail.com,“ zmiňuje letošní 
bonusovou cenu Marek Chytka.  

Do hry se můžete zapojit od  
1. června do 30. září. Hrací bro-
žurky, které na zadní straně ob-
sahují hrací plánek, kam budete 

otiskovat razítka, si můžete za  
30 korun zakoupit ve vybraných 
Turistických informačních cent-

rech na Valašsku (seznam nalez-
nete na www.visit-valassko.cz). 
Všechna razítka jsou umístěna  

v přírodě a najdete je v bezpro-
střední blízkosti daného místa. 

K razítku vás zavedou GPS sou-

řadnice, které si můžete naskenovat 
pomocí QR kódu uvedeného v hra-
cím plánku. 

Na každém místě s razítkem, je 
QR kód, který nahradí případné 
chybějící razítko v aplikaci naší 
hry.

Pro zapojení do finálního sloso-
vání o více než 100 hodnotných 
cen je nutné odevzdat hrací plánek 
se všemi dvaceti razítky do vybra-
ných informačních center na Va-
lašsku, kde na každého bude čekat 
drobná odměna v podobě přívěšku 
medvěda Jury a pamětního listu. Ve 
vybraných informačních centrech 
si také můžete na památku zakoupit 
originální plecháčky.  

Seznam informačních center, kde 
si můžete herní brožurku zakoupit, 
včetně jednotlivých cen naleznete 
na www.visit-valassko.cz. Hodně 
zdaru v hledání a objevování krás 
Valašska a příjemnou zábavu vám 
přeje Destinační společnost Valaš-
sko a medvěd Jura! (ak)

Destinační společnost Va-
lašsko vyhlašuje od  

1. července do 10. října letoš-
ního roku fotosoutěž návštěvní-
ků turistické oblasti Valašsko,  
v kategoriích SPORTOVNÍ VY-
ŽITÍ NA VALAŠSKU, PŘÍRODA 
NA VALAŠSKU a TRADICE NA 
VALAŠSKU. 

Pravidla fotosoutěže jsou jedno-
duchá, potřebujete jen vytvořit do-
statečně kvalitní fotografii z oblasti 
Valašska - datový formát JPEG, 
formát A5 při minimálním rozliše-
ní 300 dpi a zaslat nám ji do 10. říj-
na na e-mail: fotosoutezvalassko@
seznam.cz. 

Hodnocení zaslaných fotografií 
provede a pořadí v každé kategorii 
určí hodnotící komise jmenovaná 
organizátorem ze zástupců jednot-
livých regionů Valašska - zástup-
ci Sdružení obcí Mikroregionu 
Vsetínsko, města Vsetín, města 

Valašské Meziříčí, města Rožnov 
pod Radhoštěm, Dobrovolného 
svazku obcí Mikroregion Valaš-
skomeziříčsko–Kelečsko, Sdružení 
Mikroregion Rožnovsko, Sdružení 
obcí Hornolidečska, Sdružení Va-
lašsko–Horní Vsacko a Sdružení 
pro rozvoj Mikroregionu Střední 
Vsetínsko.
Ceny pro vítěze
Do 10. listopadu budou osloveni 
autoři tří nejlepších fotografií v ka-
ždé kategorii, kterým budou předá-
ny ceny: 1. místo v každé soutěžní 
kategorii – finanční odměna 3 000 
korun, 2. místo v každé soutěžní 
kategorii – finanční odměna 2 000 
korun, 3. místo v každé soutěžní 
kategorii – finanční odměna 1 000 
korun.
Podmínky fotosoutěže

Jeden soutěžící může zaslat pou-
ze 1 fotografii do každé soutěžní 
kategorie. Fotografie musí být po-

řízena na území regionu Valašska 
- v oblasti Valašskomeziříčska-
-Kelečska, nebo Vsetínska a Hor-
ního Vsacka, Hornolidečska, anebo 
Rožnovska. Seznam obcí vyme-
zujících území Valašska, kterých 
se fotosoutěž týká, naleznete na  
www.visit-valassko.cz. 

Ke každé fotografii je potřeba 
uvést jméno autora, místo nebo 
lokalitu pořízení fotografie a ka-
tegorii, do které fotografii při-
hlašujete. Vyhlášení vítězných 
fotografií proběhne 31. října pro-
střednictvím webových stránek  
www.visit-valassko.cz v sekci Ak-
tuality. Autoři vítězných fotogra-
fií budou kontaktováni e-mailem  
a vyzváni k převzetí cen. Účastníci 
soutěže berou na vědomí, že zaslá-
ním fotografií do soutěže poskytují 
organizátorovi souhlas s použitím 
fotografií pro potřeby marketingu  
a propagace regionu Valašsko. (ak)

Objevujte krásy Valašska s medvědem Jurou a zahrajte si o ceny

Zapojte se do Fotosoutěže 2023 
VYFOŤ VALAŠSKO A VYHRAJ
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Úžasná vyhlídka z šedesát met-
rů vysoké věže patří k hlavním 

návštěvnickým lákadlům Muzea 
regionu Valašsko na zámku Vsetín. 
Pohled na město a okolní kopce si 
každoročně nenechají ujít desítky 
tisíc lidí od nás i ze zahraničí. 

Cestou nahoru vás čeká spousta 
zajímavého poznání a zábavy pro 
celou rodinu. Pohled z ptačí per-
spektivy na Vsetín je pak zážitek 
sám o sobě. Přijďte si ho vychutnat 
i vy, ať už v rámci samostatné ná-
vštěvy či prohlídky celého muzea.

158 schodů do nebe
Zámek je nejvýznamnější histo-

rickou budovou a díky své poloze 
nad centrem města i hlavní domi-
nantou města. Jeho věže si všim-
nete už z dálky, ať přijíždíte od 
Valašského Meziříčí, Zlína či Vel-
kých Karlovic. Je vysoká 58 metrů,  
a abyste se dostali na vyhlídku, 
musíte zdolat 158 schodů. Odmě-
nou vám ale bude úžasný pohled 
do všech světových stran, který má 
své kouzlo v každém ročním obdo-
bí. Cestou nahoru navíc procházíte 
rozsáhlou přírodovědnou expozi-
cí, takže v jednotlivých podlažích 
stále objevujete, prohlížíte a tedy  
i odpočíváte. Na vyhlídku se tak 
bez problémů dostanou malé děti  
i senioři. 

Pokud chcete pouze na věž, ne-
musíte platit za prohlídku celého 
zámku a vstupné je opravdu sym-
bolické. Každopádně vám ale do-
poručujeme prohlédnout si i zbytek 
muzea. 

Návštěvníkům nabízí spoustu lá-
kadel, od rozsáhlé expozice o Va-
lašsku, přes zajímavé výstavy až 
po atrakce jako Templářský sklípek  
s rytířskou hernou či akvárium 
řeky Bečvy s živými rybami.

Cesta za pokladem
Během roku zde navíc probíhá 

řada zajímavých akcí. Tou největší 
bývají Templářské slavnosti, které 
se letos konají v sobotu 12. srpna. 

Přes prázdniny navíc můžete 
dětem zpestřit návštěvu zámku 
celomuzejní pátrací hrou Letní 
dobrodružství v muzeu, při které 
v jednotlivých pobočkách hledá-
te indicie, jež vás nakonec dove-
dou k pokladu. Zavede vás tak  
i do dalších objektů Muzea regionu 
Valašsko, kterými jsou Hvězdárna 
Vsetín, kostel sv. Trojice Valašské 
Meziříčí, zámek Lešná u Valašské-
ho Meziříčí a zámek Kinských ve 
Valašském Meziříčí. 

Podrobnosti najdete na  
w w w . m u z e u m v a l a s s k o . c z 
nebo Facebooku a Instagramu  
@muzeumregionuvalassko.

CO NABÍZÍ KNIHOVNA

Zaregistrujte se, 
a otevře se vám 
nová dimenze
Pokud se do Vsetína vracíte čas-
těji, zaregistrujte se v Masaryko-
vě veřejné knihovně a využívejte 
celou škálu služeb, včetně půjčo-
vání knih, časopisů, CD, audiok-
nih nebo přístupu do PressReadru 
(noviny a časopisy ve vašem mo-
bilním zařízení) – možnost vracet 
a vypůjčit si ve venkovním režimu 
24/7.

Využijte letní program knihovny 
– veřejná čtení, tvoření, hraní her, 
výstava, Roboherna, soutěž Valaš-
ská čítanka. www.mvk.cz
Další služby MVK

Některé služby MVK Vsetín 
můžete využít i bez registrace. 
V K klubu a v Turistickém infor-
mačním centru Vsetín je možné 
využít dobíjecí stanice pro vaše 
mobily, k internetu se můžete při-
pojit prostřednictvím wifi. 

V prostorách knihovny je možné 
přebalit malé děti, nakrmit je, ohřát 
jídlo nebo si uvařit kávu či čaj. 

K dispozici je dostatek četby  
i deskových her a hracích koutků 
pro děti. Knihovna umožňuje pří-
stup k počítačům, veřejnému inter-
netu, kopírování a tisku i databázi 
www.osobnostivalasska.cz.

Město Vsetín se v červenci 
znovu stane Mekkou turis-

tiky v Česku. Milovníci pěších  
i cyklo výletů se tady setkají už po 
třicáté druhé. Mezinárodní týden 
turistiky na Valašsku (MTTV) se 
uskuteční od 13. – 18. července  
a nabídne několik 
novinek. 

Na přání zejmé-
na pracujících 
účastníků MTTV, 
kteří si na Va-
lašsko přijíždějí 
užít prodloužený 
víkend, začne le-
tošní ročník první 
trasou již v pátek, 
nikoliv až v neděli 
jako v minulých letech. 

Nově budou také vypsány pro  
každý den i pohodové trasy o dél-
ce kolem 10 kilometrů. Vyznavače 
extrémních zážitků pak čeká další 
novinka v podobě turistického ma-
ratonu. Dálkový pochod nazvaný  
Valašská podkova budou moci ti 
nejzdatnější absolvovat kdykoliv  

v průběhu MTTV. Trasa pocho-
du je naplánovaná na délku téměř 
stovky kilometrů.

Program 32. ročníku MTTV od-
startuje ve čtvrtek 13. července od 
9 do 22 hodin prezencí u organizač-
ního štábu, který bude poprvé síd-

lit v Turistickém 
a informačním 
centru na Dolním 
náměstí. 

S l a v n o s t n í 
zahájení bude 
tentýž den v 19 
hodin na Dol-
ním náměstí, při 
nepřízni počasí 
ve velkém sále 
Domu kultury. 

Účastnický poplatek činí 300 ko-
run, jednodenní účastnická platba 
je 100 korun, pro děti do 15 let, čle-
ny KČT a držitele karty KST jsou 
připraveny slevy. V ceně je zahrnut 
odznak MTTV, pamětní list, razítka 
IVV do záznamníků, na požádání i 
příležitostná razítka do Vandrbuchů  
a drobné občerstvení na trase.

A kam účastníci
letos zavítají?
Pátek 14. 7. - Valašskem na Lač-
novské skalní útvary
Sobota 15. 7. - Cyrilometodějskou 

stezkou do Valmezu (otevření nové 
trasy IVV)
Neděle 16. 7. - Za krásami Bílých 
Karpat do Bošáce

Pondělí 17. 7. - Přes Jahodný  
na Vsetín
Od 18 hodin - Závěrečné vyhodno-
cení v domě kultury (Malý sál)
Úterý 18. 7.  - Ze Vsetína do Vsetí-
na přes Janišovský vrch

Další informace
Pro všechny dny MTTV budou vy-
značeny trasy 10 až 15 km, 20 až 
30 km a pohodové trasy do 10 km. 

Dálkový pochod 
Valašskou podkovou
- délka pochodu téměř 100 km 
- plnění trasy kdykoliv během 
MTTV formou samokontrol

 Účastníci mohou plnit v průběhu 
MTTV oblastní turistické odznaky 
(OTO):
- „Valašsko“ 
- „Flóra a fauna Moravskoslez-
ských Beskyd a Valašska“. 
Dále jsou připraveny městské turi-
stické akce IVV:
- Vsetínské panorama
- Putování valašským městem Me-
ziříčí (inovovaná trasa)
Pro milovníky cykloturistiky:
- Cyklotrasy na každý den
- Bike aréna Vsetín 
- Cyklostezka Bečva
Podrobný popis tras s mapami zís-
kají účastníci u prezence.

Podrobněji se o Mezinárod-
ním týdnu turistiky na Valašsku 
dočtete na webových stránkách  
www.mestovsetin.cz/tyden-turistiky

Farmářské trhy na Dolním náměstí
Celkem dvanáctkrát v průběhu letošního jara, léta i podzimu budou moci 
místní hospodyňky i návštěvníci Vsetína nakupovat na Farmářských  
trzích v centru města na Dolním náměstí. 

Kvalitní zemědělské výrobky a produkty lokálních pěstitelů a farmářů 
nakoupíte o sobotách vždy od 7 do 12 hodin. 

Na pultech místních výrobců a pěstitelů bude možné nakoupit ovoce, 
zeleninu, uzeniny či mléčné výrobky z domácích farem a zemědělských 
hospodářství. K zakoupení budou také pekařské a cukrářské výrobky, 
med, domácí sirupy a džemy. Chybět nebudou ani bylinky či pěstitelské 
přísady.

Termíny farmářských trhů jsou naplánovány na 13. května,  
27. května,10. června, 24. června, 8. července, 22. července, 5. srpna,  
2. září, 16. září, 30. září, 14. října a 28. října 2023. www.dkvsetin.cz

Prohlédněte si Vsetín z ptačí perspektivy

V prostoru za vsetínskou průmy-
slovkou si milovníci adrenali-

nového ježdění na kole, koloběžce 
či skateboardu mohou užít nově 
vybudovaný asfaltový okruh s te-
rénními vlnami a klopenkami na 
pumptracku.

Pumptracková dráha je určena 
hlavně pro cyklisty, ale i kolo-
běžkáře či skateboardisty, a lze ji 
projíždět bez šlapání či odrážení. 
K udržení a dokonce i zvyšování 

rychlosti je totiž využíváno pře-
nosu těžiště v předozadním směru, 
tedy tak zvaného pumpování. Sou-

částí areálu je nový mobiliář včetně 
lavičky, cyklostojanu a odpadkové-
ho koše.

Týden turistiky na Valašsku láká na výšlapy i cyklovýlety

Na Vsetíně za průmyslovkou je nový pumptrack
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Devět koncertů rozmanitých 
žánrů a sedm filmových pro-

jekcí pod širým nebem nabídne 
letošní Vsetínské kulturní léto, kte-
ré připravuje Dům kultury (DK)
Vsetín za finanční podpory Města 
Vsetín. 
KAŽDÝ ČTVRTEK
Pódium na Dolním náměstí oži-
je muzikou tradičně ve čtvrtky od  
19 hodin. Počínaje červencem bude 
po koncertech vždy následovat let-
ní kino. Celou sérii letních koncer-

tů otevře 15. června koncert blue-
srockového tria The Zac Schulze 
Gang ze Spojeného království.

Produkce pořádajícího DK po-
skládala program Vsetínského kul-
turního léta z různých hudebních 
žánrů tak, aby si každý mohl vy-
brat to své – od folkrocku, folkloru 
a country přes pop až po bluesrock. 

V průběhu léta návštěvníkům za-
hrají kapely Karpatrio, Já, Kubo  
a Band, Vsacan, Dazed and Confu-
zed, Gympleři, James Harries, To-
kyo a Docela. Součástí programu 

bude také ve čtvrtek 24. srpna od 
16 hodin v Panské zahradě pozván-
ka na Liptálské slavnosti. V prázd-
ninových měsících se pak k hudeb-
ním produkcím přidá letní kino.
Mokrá varianta

Dramaturgie letos nově počítá 
také s mokrou variantou. V případě 
nepřízně počasí, zahrnující již od-
polední čas během přípravy akce, 
proběhnou naplánované koncerty 
v Malém sále Domu kultury. In-
formaci, kde se v takovém přípa-
dě koncert uskuteční, se veřejnost 
dozví v den konání akce nejpozději  
v 17 hodin na sociálních sítích po-
řadatele a informačních cedulích 
na Dolním náměstí. 

Informace o konání Letního kina 
bude zveřejněna vždy nejpozději 
v 19 hodin. Přáním pořadatelů je, 
aby se koncerty i projekce usku-
tečnily podle plánu pod širým ne-
bem na Dolním náměstí, kam už 
neodmyslitelně patří. Podrobné 
informace o jednotlivých inter-
pretech i plánovaných filmech na-
jdete na webových stránkách DK  
www.dkvsetin.cz

Karolinka
16. července Církevní pouť v Karolince
5. srpna Rockfest Karolinka - Hotel Sokol
19. srpna 33. Sklářský jarmark
27. října Halloweenské dílničky
www.karolinka.cz
Památník A. Strnadla v Novém Hrozenkově
25. června od 9 hodin: Den řemesel 
29. července od 11 hodin: Hrozenkobraní - zvuky,    

 tvary, vůně, chutě a oděvy Valašska.  
3. září od 13 hodin: Na chleba sa těžko dělá
28. října: Hodový jarmark v Novém Hrozenkově
Do 30. července Výstava malířky Taťány Havlíčkové  
Do 31. října Výstava obrazů Josefa Poláška  
Do 31. října Zlaté řemeslo – Výstava o zlatnictví  
a příbuzných oborech (Výstavní síň „Maštal“)
5. července Setkání lidí dobré vůle na hřebeni  
        Javorníků      www.novyhrozenkov.cz

Karlovské muzeum
zve na dětský folklor, 
hrnčíře i řezbáře 
Karlovské muzeum ve Velkých 
Karlovicích má po celé léto 
kromě stálých expozic připra-
veno pro návštěvníky hned ně-
kolik  zajímavých akcí. 
Dětský folklor a řemesla

Na začátku léta se v sobo-
tu 3. června uskuteční Dětský 
mezinárodní folklorní festival.  
V rámci festivalu bude probí-
hat i Řemeslný den. Řemeslíci 
předvedou své umění po celý 
den. Festival začne v odpoled-
ních hodinách. Vystoupí celkem 
šest dětských souborů. 
Hrnčíři

Velkému zájmu návštěvní-
ků Velkých Karlovic se těší 
také tradiční Hrnčířský den u 
Karlovského muzea, který se 
uskuteční v sobotu 8. července 
V rámci této akce se zájemci 
seznámí přímo s výrobními po-
stupy a praktickými ukázkami 
řemesla. 
Řezbáři

Milovníci výrobků ze dřeva 
se mohou tešit od 6. do 8. srpna  
na Setkání řezbářů s bohatým 
programem v rámci karlovské 
pouti. Letos se mistři ostrého 
dláta setkají v karlovském mu-
zeu po dvacáté sedmé. 

Žánrově pestré Vsetínské kulturní léto 
láká na koncerty i promítání

Nechat se s kolem vyvézt na 
nejhezčí místa Beskyd se ur-

čitě vyplatí. Speciální cyklobus, 
který provozuje TJ Sokol Ústí ve 
spolupráci s Cyklostezkou Bečva 
vás dopraví na Uzgrúň nebo až na 
Makov. Stačí si vzít kolo a vybrat 
místo, kam se necháte vyvézt. 

Nástupní místa cyklobusu jsou  
v Ústí, v Hranicích, v Hustope-
čích nad Bečvou, ve Valašském 
Meziříčí a Vsetíně. První výstup-
ní místo je pak ve Valašském 

Meziříčí, následuje zastávka ve 
Vsetíně, Karolince, Velkých Kar-
lovicích a Na Uzgrúňi a nakonec  
v Makovském průsmyku.
Termíny pro rok 2023:
3. a 17. června, 1., 8., 22. 

a 29. července, 5., 19. a 26. srpna,  
9. a 23. září.

Před každou jízdou je nutné se 
zaregistrovat. Podrobnosti najde-
te na webu Cyklostezky Bečva. 
www.cyklostezkabecva.cz

Cyklobusy do BeskydAkce v Karolince a památníku Antonína Strnadla

Cyklobusy pravidelně vypravují 
už od dubna také oficiální dopravci 
Zlínského kraje.  Cestující zavá-
ží do Hostýnských vrchů, Beskyd  
a do Vsetínských vrchů. V červnu 
pak přibude nová linka, která pro-
pojí Zlín se Vsetínem.

Dvě základní trasy cyklobusů 
fungují podobně jako v loňském 
roce. Jde jednak o cyklobus Zlín–
Troják–Tesák – Bystřice pod Hos-
týnem a také o linku Vsetín – Velké 
Karlovice – Pustevny. 

Obě linky budou jezdit o víken-
dech a volných dnech od 29. dubna 
až do 1. října. 

O letních prázdninách až do  

1. září budou cyklobusy jezdit také 
v pracovních dnech. Ze Zlína poje-
dou přes Hostýnské vrchy do Bys-
třice pod Hostýnem stejnou trasou 
jako o víkendech. 

Cyklobus ze Vsetína pak pojede 
ve všední dny přes Velké Karlovice 
na Bumbálku a následně přes Vel-
ké Karlovice a Hutisko-Solanec do 
Rožnova pod Radhoštěm, odkud 
se odpoledne přes Dušnou vrátí do 
Vsetína. 

Nově připravené cyklobusové 
spojení Zlín – Vsetín bude fungovat  
o víkendech od 11. června do  
1. října. Zájemci ze Zlínska se tak 
dostanou na Valašsko už ráno. 

Z Hranic na Moravě až do Makovského průsmyku

Ze Zlína do Vsetína, Beskyd a Hostýnských vrchů

Z Nového Jičína a Přerova až na Bumbálku
Na Valašsko budou v sezóně za-

jíždět i cyklobusy z jiných krajů. 
Například z Moravskoslezského 

kraje lze využít cyklobus Nový Ji-
čín – Příbor – Kopřivnice – Rož-
nov pod Radhoštěm – Pustevny/
Bumbálka. Směrem z Olomouc-

kého kraje by měl jezdit cyklobus 
na trase Přerov – Valašské Meziří-
čí – Bumbálka.

Podrobné informace včetně jízd-
ních řádů budou po celou sezónu k 
dispozici na webových stránkách  
www.idzk.cz/cyklobusy.

Valašské záření ve Vsetíně letos přívítá 
Buty, Čechomor i Orchestr Karla Vlacha
Víkend plný pestrého kulturní-

ho programu pro celou rodinu 
přinese opět po roce multižánrový 
festival Valašské záření. Tradiční 
vsetínská událost se uskuteční ve 
Vsetíně od pátku do neděle 8. – 10. 
září.  

Na dvou pódiích v centru Vsetína 
se již po pětadvacáté budou konat 
žánrově rozmanité koncerty regio-
nálních umělců i hudebních hvězd. 
Doprovodný program připravova-
ný ve spolupráci s místními orga-
nizacemi a spolky láká na divadlo, 
jarmark, výstavy i různorodou zá-
bavu pro děti. 

Letošní program bude opět žánro-
vě pestrý. Hlavními hvězdami bu-
dou kapely Buty, slovenský revival 
skupiny Beatles The Backwards 
nebo Karel Kahovec s kapelou 
George and Beatovens. 

V programu nebudou chybět ani 
domácí umělci. Mezi nimi napří-
klad oblíbená valašská bigbítová 
formace Stram. 

Koncerty Valašského záření bu-
dou probíhat souběžně na dvou 
pódiích na Dolním náměstí a na 
Svárově. 

Páteční placený zahajovací kon-
cert se uskuteční ve velkém sále 

Domu kultury. Divákům se tento-
krát představí skupina Čechomor. 
Také letošní pětadvacátý ročník 
slibuje překvapení v podobě taj-
ného koncertu. Na něm tradičně 
vystoupí interpret, který zůstane 
stejně jako v přechozích letech až 
do poslední chvíle utajen. Kdo to 
nakonec bude, zjistí diváci v sobo-

tu v podvečer na náměstí Svobody.
Třídenní slavnost, která tradičně 

ukončí léto ve Vsetíně, pak vyvr-
cholí nedělním galakoncertem Or-
chestru Karla Vlacha se zpěvačkou 
Terezou Maškovou. 

Součástí Valašského záření bude 
stejně jako každý rok bohatý do-
provodný program pro celou ro-

dinu. Návštěvníci se mohou těšit 
na jarmark, výstavy i program pro 
děti. 

Další informace o interpretech 
a účinkujících bude Dům kultu-
ry Vsetín průběžně představo-
vat na svých webových strán-
kách, Facebooku a Instagramu.  
www.dkvsetin.cz
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Není Lešná, jako Lešná. Ve 
Zlínském kraji najdete hned 

dva zámky s tímto názvem a lidé si 
je také občas pletou. Ten patřící pod 
správu Muzea regionu Valašsko se 
nachází v obci Lešná u Valašského 
Meziříčí nedaleko hlavního silnič-
ního tahu z Valašského Meziříčí do 
Hranic na Moravě. Pozdně rene-
sanční objekt z přelomu 16. a 17. 
století nabízí návštěvníkům krásné 
historické interiéry, vyhlášený ang-
lický park, zajímavé výstavy, expo-
zice a spoustu zážitků pro dospělé 
i děti.
KRÁSNÝ ANGLICKÝ PARK

Pokud rádi jezdíte na zámky, 
tento na Vašem seznamu rozhod-
ně nesmí chybět. K jeho hlavním 
lákadlům patří historické komnaty 
s unikátním malovaným stropem, 
původní barokní podlahou a za-
řízením z dob, kdy zde ještě žila 
hraběcí rodina Kinských. K vidění 
je také historická školní třída s uni-
kátním dobovým vybavením. Ná-
vštěvu zámku Lešná si skvěle uži-
jete i s dětmi, na které tu čeká řada 
hravých interaktivit a velká zámec-
ká herna. Během letních prázdnin 
jim můžete zpestřit návštěvu také 
pátrací hrou s názvem Letní dobro-
družství v muzeu.

A to ještě není zdaleka vše. Pro 
letošní sezonu je připravena zají-
mavá výstava Karpatské roubenky, 

která přibližuje, jak se bydlelo na 
Valašsku v uplynulých staletích.  
K vidění stojí za to i rozsáhlá ex-
pozice historických i stále platných 
bankovek z celého světa.

Velkou chloubou zámku Lešná u 
Valašského Meziříčí je jeho osmi-

hektarový anglický park, který pat-
ří mezi špičku na Moravě. 

V jarních měsících se proměňuje 
v krásně kvetoucí zahradu plnou 
azalek, rododendronů a dalších 
vzácných rostlin, přes léto nabízí 
vlahý stín pod obrovskými stromy 
pamatující dřívější šlechtické maji-
tele a na podzim je zase plný krás-
ných barev usychajícího listí. 

Parkem vede i naučná stezka, kte-
rá vás seznámí s jeho historií, rost-

linami a živočichy. Při procházce si 
tak užijete nejen pohyb a relax, ale 
i trochu toho zajímavého poznání.

Na zámku Lešná můžete během 
hlavní sezony navštívit řadu zají-
mavých akcí: v sobotu 10. června 
budou tradiční Lovecké slavnosti, 

během hlavních prázdnin pak pá-
tračka po zámeckém pokladu Let-
ní dobrodružství v muzeu či série 
venkovních divadelních předsta-
vení o Rusalce, na sobotu 2. září 
je naplánována Jízda historických 
vozidel. 

Otevírací doba Zámku Leš-
ná: Každý den kromě pondě-
lí, vždy od 9 do 17 hodin. Více 
informací o akcích najdete na  
www.muzeumvalassko.cz

Nenechte si ujít 41. ročník jed-
noho z nejstarších festivalů  

v republice, který se bude konat 
od středy 21. do soboty 24. června  
v areálu zámku Žerotínů. Valašský 
špalíček 2023 nabídne v průběhu 
čtyřech dnů na čtyři desítky uměl-
ců a hudebníků ze všech koutů svě-
ta, jež spojuje kvalitní hudba 60.  
a 70. let, jakožto i současná tvor-
ba navazující na počátky big beatu. 
Společnost jim dělají žánry blues  
a folk. 

Ve středu 21. června vystoupí: 
Slepé střevo – Nečum a tleskej – 40 
let (CZ) a další. 

Ve čtvrtek 22. června pak: Če-
chomor (CZ), Dave Kelly – from 
The Blues Band (UK), Steve Big 

Man Clayton Band (UK/CZ/SK), 
Daryl Strodes Band (USA/PL), 
Kino Valmez: Tenkrát v Praze - 
Dokumentární film o ponuré době 
i pokusu o její polidštění aktivitami 
Miloše Čuříka, režie Josef Císařov-
ský. 
LEGENDÁRNÍ FESŤÁK
V pátek 23. června se můžete tě-

šit na: Hana a Petr Ulrychovi&Ja-
vory Beat (CZ), Starlite Campbell 
Band (UK), GED (PL), Synkopy 
61 – poslední turné (CZ), Bužma & 
Ptaszek (CZ), Band of Heysek feat. 
Phil Shöenfelt (CZ/UK), Kino Val-
mez: Tenkrát v Praze. 

V sobotu 24. června: Vlasta Redl 
s kapelou slaví 50 let na jevišti 
(CZ), Clive Bunker (UK) – Riki 

Massini and the Bonus Track Band 
with Clive Bunker from Jethro 
Tull, Ján Lehotský (SK), Luboš 
Pospíšil a Trio Poesis (CZ), Blues 
Fighters (PL/USA), Jaroslav Hut-
ka (CZ), Jan Hrubý & Ruda Hálek 
(CZ), Blues Time (PL), Grzegorz 
Kapołka Trio (PL), Původní Bureš 
(CZ) a další. 

Cafe Tucan: WALLACHIAN 
NOT - PSYCHEDELIC BREAK-
FAST: Mnoho tváří Luboše An-
dršta - nedožitých 75 let kytarové 
legendy, uvádí Václav Seyfert. 

Vstupenky koupíte na www.
kzvalmez.cz nebo v Turistickém 
informačním centru ve Valašském 
Meziříčí. Čtyřdenní vstupenka stojí 
v předprodeji 990 korun.

Valašský špalíček vstupuje již 
do páté dekády. Buďte u toho!

Jarcovská kula láká 
k pohodové procházce
Jarcovská kula je přírodní památka 
vyhlášená roku 1999. Nachází se 
800 m jihozápadně od obce Jarco-
vá, ve výšce 425 m n. m. Jarcov-
skou kulu tvoří 8 metrů vysoký 
pískovcový skalní blok. Tato osa-
mocená skála představuje zbytek 
nejpevnější horniny, která oproti 
méně odolným horninám odolala 
intenzivnímu mrazovému zvětrá-
vání. 

Ve vertikálním směru je skála 
rozdělena do pěti vrstev různého 
geologického složení - pískovců, 
slepenců, křemene a dalších hor-
nin. Na pískovcových vrstvách 
jsou patrné skalní útvary, např. 
voštiny a skalní dutiny. Nenáročná 
procházka lesíkem z obce Jarco-
vá k Jarcovské kule je příjemným 
zpestřením odpoledne. Pokud se 
toužíte pokochat krásným výhle-
dem, pokračujte další 1,5 km po 
zelené turistické trase a Naučné 
stezce T. G. Masaryka. 

Zámek Lešná u Valašského Meziříčí 
láká na akce a výstavy dospělé i děti

VALAŠSKOMEZIŘÍČSKO A KELEČSKO

RELAX V POHORKÁCH NÁŠ TIP NA VÝLET
Užijte si výhledy 
U Javoru ve Velké Lhotě
Při návštěvě Valašska byste nemě-
li minout výlet k Javoru ve Velké 
Lhotě, který už 150 let roste na 
oblém návrší hřebene, mezi obce-
mi Velká a Malá Lhota. 

Javor se svým obvodem kmene 
280 centimetrů je viditelný z dál-
ky ze všech stran a nabízí doslova 
panoramatický výhled na horský 
masiv Radhoště, táhlý hřeben Ve-
řovických vrchů, Vsetínské vrchy 
a osady v údolí od Rožnova pod 
Radhoštěm – Zubří, Zašovou, až 
po Valašské Meziříčí. 

Památný strom roste v nadmoř-
ské výšce 580 m a naleznete jej 
ve vzdálenosti jednoho kilometru  

od dřevěného Evangelického kos-
tela ve Velké Lhotě, kde působil 
autor knihy Broučci Jan Karafiát. 

Od kostela pak k javoru dojde-
te za 15 minut. Zajímavostí je, že  
v roce 2020 se Javor z Velké Lhoty 
umístil ve finálové dvanáctce v an-
ketě Strom roku.

Větrný mlýn Medůvka ve Valaš-
ském Meziříčí je replikou původ-
ního mlýna německého typu, který 
zde stával do roku 1964. 

Původní mlýn z konce 19. století 
se používal k mletí mouky a šroto-
vání obilí. Současný majitel posta-
vil jeho repliku podle historických 
fotografií. Nový mlýn má na výš-
ku 7,5 metrů a větrné lopatky mají 
průměr 11 metrů. 

Mlýn stojí u modré stezky vedou-
cí z Malé Lhoty do Brňova a po 
domluvě s majitelem se do něj lze 
i podívat. 

Kolem mlýna vede Cyrilometo-
dějská stezka a cyklotrasa 6018.

Větrný mlýn Medůvka 
jako ze starých pohlednic

Rybník Chmelník - poznání a relax  
Soustava rybníků s názvem Chmel-
ník slouží zejména k rybolovu  
a rekreaci. V jeho okolí se nachází 
poměrně pestrá vodní fauna – za-
hlédnout můžeme např. volavku po-
pelavou, čejku chocholatou, vzácné-
ho ledňáčka říčního i čápa bílého. 

Na mokřadních lukách kolem ryb-
níka pak zaslechneme skokana skřehotavého, zahlédneme užovku 
obojkovou či ropuchy nebo škebli rybniční. V okolí Chmelníku se do-
posud zachovaly porosty starých hlavatých vrb. 

Na rybníku probíhají každoroční závody Dračích lodí. Meandry Ju-
hyně jsou od rybníků Chmelník až po Babice přírodně hodnotné. Po 
velkých vodách je její tok částečně zpřírodněný. 

Návštěvníci zde naleznou bohaté břehové porosty s typickou jarní 
květenou – sasanku pryskyřníkovitou, orsej jarní a další. V řece žije 
též chráněný rak bahenní.



Nenechte si v pátek 15. září od 
7 do 24 hodin ujít jedinečné 

propojení moderního umění, hud-
by, tance a další umělecké tvorby 
ve Valašském Meziříčí. Multižán-
rový festival Světlo Valmez rozzáří 
centrum města od náměstí, přes zá-
mecké nádvoří a kostel až po ná-
břeží Rožnovské Bečvy a přilehlé 
ulice.
NENECHTE SI UJÍT

Letošní ročník představí desítky 
videomappingů a světelných insta-
lací, které doprovodí živá vystou-
pení tanečníků, umělců a hudební-
ků z celé republiky i ze zahraničí. 
Součástí programu bude také tra-
diční představení tvorby místních 
dětí a organizací, mezi nimiž by 
neměly chybět například Základní 
umělecká škola Alfréda Radoka, 
Hvězdárna Valašské Meziříčí, Mu-
zeum regionu Valašsko a další.

Světlo Valmez přináší obyvate-
lům a návštěvníkům města na sou-
toku Rožnovské a Vsetínské Bečvy 
široký a zároveň velmi atraktiv-
ní pohled na současné i tradiční 
umění, které pracuje se světlem, 
novými technologiemi a hudbou  
i tancem ve veřejném prostoru. 

Živou součástí jednotlivých pro-
jekcí a vystoupení se stávají také 
kulturní památky, jimiž jsou zámek 
Žerotínů, Galerie Kaple, Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie nebo ná-
městí se svítící fontánou a historic-
kými domy. 

Zde je umístěno také hlavní pódi-

um, které během večera hostí kape-
ly a další umělce.

O velké oblibě této multižánrové 
akce vypovídá i rekordní návštěv-
nost loňského ročníku, kdy si jej 
nenechalo ujít 36 tisíc lidí. Město 
Valašské Meziříčí tak během jedi-
ného večera téměř zdvojnásobilo 

svou populaci. Zároveň získal fes-
tival řadu ocenění nejen u nás, ale 
také v zahraničí. 

Program festivalu Světlo Valmez 
je sestaven tak, aby si ho užili ná-
vštěvníci všech věkových kategorií 
včetně rodin s dětmi. Vstup je zdar-
ma.

Světlo Valmez nabídne v září 
špičkovou světelnou show

Strana 7VN - léto 2023

visit-valassko.cz

Skvělý Gulášfest 2023 ve ValMezu  
Největší hudební a společenská událost v srdci Valašska Gulášfest ve 
ValMezu se koná od 20. do 22. července na fotbalovém stadionu ve 
Valašském Meziříčí. Přijďte ochutnat více než 30 druhů báječných gu-
lášů a poslechnout si špičku česko-slovenské hudební scény v podání 
kapel DESMOD, TUBLATANKA nebo IMT SMILE a spousty dal-
ších. Další ročník třídenního open-air festivalu nabídne skvělou hud-
bu, tanec, dobré jídlo, pití, pohodu a letní radosti, součástí bude i bo-
hatý doprovodný program plný her, soutěží a zábavy pro malé i velké. 

Do přírody i za osvětou 
zve Valašské ekocentrum
 

Český svaz ochránců přírody ve Valašském Meziříčí pořádá výchovné  
a osvětové akce pro děti, mládež, ale i veřejnost, zaměřené na pozná-
vání a ochranu přírody v okolí Valašského ekocentra – přírodní zahradě  
a lesoparku v kasárnách a v přírodě na Valašsku. Mezi veřejností oblíbe-
né akce patří Vítání ptačího zpěvu, Ptačí budky, Jablkohraní, Orchideje 
naší přírody nebo Péče o studánky. Ve Valašském ekocentru působí také 
ekoporadna pro veřejnost. Více informací o pořádaných akcích najdete na 
www.ochranci.cz 

Tip ekocentra na výlet: 
Bezbariérovou stezkou 
okolím rybníčku v areálu 
bývalých kasáren 
Naučná stezka vedoucí okolím ryb-
níčku na vojenském cvičišti býva-
lých kasáren ve Valašském Meziříčí 
je upravena pro osoby s tělesným 
postižením a pro rodiny s kočárky  
a malými dětmi. 

Trasa dlouhá asi 800 metrů má celkem 11 zastavení s informačními ta-
bulemi, které návštěvníky seznámí s místními odrůdami ovocných dře-
vin, přikrmováním ptáků, rostlinami v okolí, ptáky na rybníku, vážkami, 
vodními bezobratlými živočichy, vodními rostlinami, obojživelníky nebo 
s rybami. Naučná stezka začíná poblíž křižovatky ulic Šafaříkova a Bez-
ručova, a je přístupná od jara do podzimu. 

Zvažujete, kam vyrazit za zážit-
ky a zajímavým poznáním, kde 

to bude atraktivní nejen pro Vás, 
ale i Vaše ratolesti? V tom případě 
navštivte Muzeum regionu Valaš-
sko na zámku Kinských ve Valaš-
ském Meziříčí a jeho multimediál-
ní stálou expozici, v níž se snoubí 
historie a současné technologie, 
které dokážou oslovit a zabavit  
i dnešní mladou generaci.
ZÁBAVA PRO ZVÍDAVÉ

Expozice s názvem Člověk  
v krajině, krajina v lidech vyrostla 
v rámci rozsáhlé rekonstrukce zám-
ku a veřejnosti je přístupna od loň-
ského roku. Skládá se ze vzájemně 
propojených místností představují-
cích jednotlivé epochy dějin, který-
mi procházíte a sledujete při tom, 
jak se postupně měnil vztah člově-
ka a okolní přírody. Nenajdete zde 
klasické textové panely ani spous-
tu prosklených vitrín s hromadou 
exponátů. Autoři vybrali z muzej-
ních sbírek jen ty nejzajímavější 
a zasadili do určitých konkrétních 
situací. Ústředním bodem expozi-
ce je velká audiovizuální projekce  
v Baroku, do které je možno vstoupit  
a nechat na sebe působit obraz  
i hudbu více smysly. Velký úspěch 
mají také dotykové obrazovky  
s řadou edukačních her a své si zde 
najdou zástupci všech generací. 

Zámek Kinských ve Valašském 
Meziříčí nabízí také zajímavé vý-
stavy a hasičskou expozici s histo-
rickou technikou. Pro děti je k dis-
pozici velká herna. Návštěvu pak 
můžete zakončit třeba ve stylové 
zámecké kavárně. Přístup do všech 
prostor zámku je bezbariérový.

V zámku Kinských připravují:
 Svatojánský podvečer (22. 6.)  
a během prázdnin oblíbená pátrací 
hra o pokladu Letní dobrodružství  
v muzeu (1. 7. – 31. 8.). Otevíra-
cí doba: Každý den kromě pondě-
lí, vždy od 9 do 17 hodin. Více na  
www.muzeumvalassko.cz

Multimediální expozice zámku Kinských 
nabízí zážitek pro celou rodinu

Vrch Helštýn s unikátním florálním kostelem

Nádherným výhledem na město i okolní krajinu, památníkem věnova-
ným obětem první i druhé světové války, půdorysem barokního leto-

hrádku a nově také ojedinělou zelenou oázou se může pochlubit památný 
vrch Helštýn. Právě posledně jmenovaný Florální kostel - katedrála tvo-
řená 57 listnatými stromy z dílny akademických malířů Michaely a Jiří-
ho Černických, je v rámci České republiky ojedinělou zelenou stavbou. 
Kouzlo místa dotváří kvetoucí louka a kamenný oltář s lavicemi, které 
vybízejí k tichému rozjímání či pořádání svateb.

Samotný vrch Helštýn s nadmořskou výškou 385 m leží v Rožnovské 
brázdě. Nachází se severovýchodně od Valašského Meziříčí a západně 
od obce Krhová. Vedle zmíněného památníku jej zdobí také trojice pa-
mátných Helštýnských lip. Naskýtá se odsud také krásný pohled nejen na 
město, ale i na okolní pásmo Beskyd od Jehličné po Radhošť, na Vsetín-
ské a Hostýnské vrchy, až po Hranicko-Odersko. I proto si Helštýn oblíbil 
také šlechtický rod Žerotínů, kterému zdejší panství v minulosti patřilo. 
Do poloviny 19. století tak dominoval vrchu barokní vyhlídkový leto-
hrádek Belveder, jehož dřívější umístění připomíná půdorys vyznačený  
v blízkosti památníku.

víte, že...
... se Valašskému Meziříčí 
také říká Valašské Athény 
nebo jen zkráceně Valmez? 
... se poprvé Meziříčí připo-
míná v roce 1297 a městem 
je nazýváno od roku 1377? 
... původně se nazývalo jen 
Meziříčí a přívlastek Valašské 
dostalo teprve v 18. století?

VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
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Chcete si odpočinout od pra-
covního shonu a načerpat síly  

v čisté přírodě Beskyd? Přijeď-
te do Rožnova pod Radhoštěm  
a objevte krásy Valašska. Ubytovat 
se můžete v některém z luxusních 
wellness hotelů nebo si vyberte  
z široké nabídky rodinných penzi-
onů, apartmánů, chat nebo chalup.
ZASTAVTE SE U NÁS...

Malebné město na úpatí Radhoš-
tě je známé především díky Valaš-
skému muzeu v přírodě. V areálu 
Dřevěného městečka nahlédnete 
do způsobu bydlení a života na pře-
lomu 19. a 20. století, v Mlýnské 
dolině je k vidění funkční vodní 
mlýn, pila a valcha a ve Valašské 
dědině najdete hospodářská stavení 
s domácími zvířaty, kovárnu, větr-
ný mlýn a další stavby. 

Do září je také otevřen průchod na 
dřevěnou krásku na Karlově kopci 
– Jurkovičovu rozhlednu. Třicet 
jedna metrů vysoká vyhlídková 
věž je postavena podle původního 
návrhu slavného slovenského ar-
chitekta Dušana Samo Jurkoviče. 

Rodiny s dětmi potěší jízdy histo-
rickým parním vlakem (od června 
do srpna), venkovní i vnitřní dětské 
zábavní centrum nebo exkurze na 
kozí farmu. 

Sportovci šlápnou do pedálů po 
cyklostezce Bečva, zahrají si golf 
nebo se vyřádí ve skateparku. Ani 
lenoši nepřijdou zkrátka. 

V turistickém informačním cen-
tru si mohou vypůjčit elektrokolo  
a téměř bez námahy se projet až na 
Horní Bečvu k přehradě nebo na 

druhou stranu do Valašského Me-
ziříčí. 

Pokud se raději procházíte s bato-
hem na zádech po horách, z Rožno-
va vede několik turistických tras. 
Vydejte se po zelené a modré trase 
až na Pustevny a cestou zpět se za-
stavte u sochy Radegasta a v kapli 
sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti. 

Nebo si projděte naučnou stezku 
Hradisko, která vás dovede až ke 
zřícenině středověkého hradu Rož-
nov. 

Ve městě můžete obdivovat také 

výstavní a prodejní galerii polodra-
hokamů a minerálů a podniknout 
exkurzi do výrobny světoznámých 
svíček. 

Milovníci umění mohou zhléd-
nout zajímavé výstavy ve zdejších 
galeriích i ve veřejném prostoru. 
Ve vedru se zchlaďte na rožnov-
ském koupališti nebo zvolte pří-
rodní koupání v okolí (biotop na 
Prostřední Bečvě nebo přehrada 
na Horní Bečvě) a za nepříznivého 
počasí vyzkoušejte únikové hry.

            Zastavte se u nás...

Rožnov pod Radhoštěm, 
to je ideální dovolená 
v samém srdci Valašska

Baví vás město, ve kterém žijete a trávíte svůj čas? Aby vás Rožnov pod 
Radhoštěm bavil ještě více, přijďte v sobotu 24. června do městského 
parku, kde vás čeká nabitý program plný koncertů, zábavných aktivit  
a výborného jídla a pití. 

Na pódiu se představí především místní umělci, mezi nimi například 
Beskydský orchestr pod vedením Zdeňka Valy, Věra Faldýnová s kapelou 
Universe nebo Cimbal Classic rožnovského rodáka Dalibora Štrunce. 

V podvečer vystoupí legendární Ivan Mládek a jeho Banjo Band s ne-
smrtelnými hity a večer zakončí DJ´s Malalata, kteří dávají balkánské 
dechovce nový rozměr. 

Připravena je také řada aktivit a her nejen pro děti. Zapojí se Středisko 
volného času, Městská policie, rožnovští hasiči, Charita, fotbalový klub 
FC Rožnov, Spolek rožnovských žen a další spolky a organizace, které si 
daly jediný úkol: v sobotu 24. června vás celý den bavit!

Více na www.visitroznov.cz nebo www.tka.cz

Nenechte si ujít 42. ročník Rož-
novských slavností, které se konají 
6. až 9. července ve Valašském mu-
zeu v přírodě. Těšit se můžete na 
tradiční soutěž v odzemku, vystou-
pení dětských i dospělých folklor-
ních souborů a připomeneme si 
také jubilea významných souborů  
a osobností regionu. 

Chybět nebude ani Vojenský 
umělecký soubor Ondráš, bul-
harský soubor Bistritsa, sloven-
ský folklorní soubor Považan, 
ukrajinský soubor Svitanok nebo 
Zbigniew Walach s kapelou  
a tanečníky z Polska. 

Festival pořádá Město Rožnov 
pod Radhoštěm a Valašské muzeum  
v přírodě.

Přehled všech akcí www.nmvp.cz

50 LET CHKO BESKYDY

Ochránci otevřeli
NS Čertův mlýn
V březnu 2023 oslavila Správa 
CHKO Beskydy 50. výročí své-
ho vzniku. Jubilejní rok zahájila 
v únoru slavnostním otevřením 
již čtvrté verze Naučné stezky 
Čertův mlýn vedoucí z Puste-
ven na Martiňák. 

Délka stezky je 8 km a má  
9 zastavení. Panely na stanovi-
štích připomínají spíše obrazy  
v galerii, které nám mají pomo-
ci pochopit, jak tyto hory vznik-
ly a v čem jsou výjimečné.  

Podobu jim vtiskl malíř Ivo 
Sumec. Autorem textů na pane-
lech je Vojtěch Bajer z ČSOP. 

CHKO připravuje řadu dal-
ších akcí připomínajících kulaté 
výročí ochrany zdejší unikátní 
přírody. 

Více: https://beskydy.nature.
cz/web/chko-beskydy/50-let-
-chko-beskydy

Nechejte se pobavit Rožnovany

Užijte si Rožnovské slavnosti

INZERCE
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Stopujte s dětmi skřítka Špírka 
Přehrada Horní Bečva nabízí po-

hodovou procházku vhodnou 
pro rodiny s dětmi i handicapova-
né. Na stezku vybudovanou právě 
pro ně se můžete pustit po jižním 
břehu od hráze kolem dětského hři-
ště. Pro rodiny s dětmi je rovněž 
vhodný modrý okruh kolem pře-
hrady – Po stopách Špírka.

Stezky Po stopách Špírka,
pohádkové stezky na Horní 
Bečvě

Stezky jsou v pohádkové příro-
dě Horní Bečvy a vedou po sto-
pách skřítka Špírka. Špírek byl 
pohádkový skřítek a dokázal roz-
todivné věci. Uměl poradit, kde 
je zakopaný poklad nebo přinášel 
svému majiteli zprávy z blízké-
ho i dalekého okolí. Co se týká 
vzhledu, byl nevelké postavy  
a zanechával za sebou zvláštní sto-
pu – kuří pařátek. 

Jeho stopy můžete sledovat 
na čtyřech okruzích:

modrý okruh – Přehrada  
(2,8 km) 

Nenáročný okruh po zpevněných 
plochách, příjemná procházka ko-
lem přehrady.

zelený okruh – Bobišek (3,6 km)  

Nenáročný okruh po zpevněných 
plochách s krásnými pohledy na 
západy slunce na Bobišku, stezka 
vede kolem biotopu na Prostřední 
Bečvě, kde je možné se v létě osvě-
žit.

žlutý okruh – Kyčera, Grapa  
(4,2 km)  

Tato stezka začíná v centru obce 
naproti Obecnímu domu. Procház-
ka směřuje přes jalovcovou stráň  
a nabízí výhled do údolí až k Rož-
novu p.R.

červený okruh – Kudlačena  
(5,3 km)  

Vede většinou po zpevněných 
plochách. Kolem přírodní památky 
Kudlačena se cesta na krátký čas 
mění v luční a dává tak možnost se 
zastavit a pokochat se nedotčenou 
přírodou. 

Přírodní památka Kudlačena 
představuje podhorské, převážně 
mokré a rašelinné louky s prameni-
šti a několika uměle vyhloubenými 
tůňkami.

černý okruh – Šorstýn (2,3 km)  
Procházka lesem na vrchol Šor-

stýn (781 m.n.m). 
Na vrcholu je umístěn dřevěný 

kříž. 

modrý okruh

žlutý okruh

červený okruh

černý okruh

Centrem turistiky a dovolené  
v obci Horní Bečva je rekreač-

ní vodní nádrž s rozlohou 12 hek-
tarů, sloužící ke koupání, vodním 
sportům nebo rybaření. Její trav-
natý břeh, štěrkové dno i přilehlá 
kopcovitá, bohatě zalesněná kraji-
na zde přitahují návštěvníky opa-
kovaně. Břehy přehrady nabízejí 
vyžití pro rodiny s dětmi, seniory, 
ale i náročnější plavce.

Kolem přehrady postupně vzniká 
zázemí s navazujícími službami 
v podobě odpočinkových míst, 
parkovacích ploch, autobusových 
zastávek, kempu, nabíjecí stanice 
elektrokol a v letní sezóně také ob-
čerstvení.

Vodní nádrž ale láká i k procház-
kám po místní komunikaci, díky 
níž lze přehradu obejít pohodlně 
a bezbariérově. Najdete tu i dět-
ská hřiště, venkovní posilovnu či 
stezky.
Stezky v lomu
Zajímavý pohled na přehradu nabí-
zí nové vyhlídky nad lomem. Jeho 
tři minimalistické rozhledny v po-
době otevřených krychlí a dubo-
vých laviček dokonale zapadají do 
zdejšího prostředí, nabitého ener-
gií z vody a hor. Tato vyhlídková 
místa v podobě krychlí propojují 
stezky v celkové délce téměř tři 
kilometry. Stezky tvoří dohromady 
okružní cestu, která vede až k ne-
dalekému parkovišti. Terén zde je 
mírně náročný.

Chcete zažít nenapodobitelnou atmosféru letních večerů s promítáním? 
Pak určitě navštivte Valašský letňák, mobilní letní kino putující po všech 
devíti obcích Mikroregionu Rožnovsko. 

Milovníci promítání se mohou těšit na další porci nových i starších ob-
líbených filmů. 

Prázdniny zahájíme 30. června promítáním na Hutisku-Solanci, první 
prázdninové promítání je pak na programu v sobotu 1. července ve Vidči. 
Vstupné na akci je dobrovolné.

Aktuální program naleznete na webových stránkách www.valasskylet-
nak.cz, facebookovém profilu či Instagramu @valasskyletnak. 

Valašský letňák na Rožnovsku, 
romantika pod širým nebem

Přehrada Horní Bečva láká 
k procházkám, sportu i na výhledy

zelený okruh

INZERCE

Společná TRadice Z Údolí Bečev 
aneb bečvanské hry STRZUB
 

Strzub je dvoumetrový 
vršek smrku se zbytky 
větviček, který slou-
žil Valachům k sušení 
sena. Od roku 2023 je 
to i název bečvanských 
her, které společně po-
řádají v rámci „mezidě-
dinového“ klání obce 
Dolní Bečva, Prostřed-
ní Bečva, Horní Bečva 
a Hutisko-Solanec. 

Letošní první ročník 
se bude konat v sobotu 19. srpna od 14 hodin na fotbalovém hřišti na 
Horní Bečvě. Pro týmy jednotlivých obcí budou připraveny soutěže, 
které mají návaznost na tradice a místní folklor. 

Součástí programu bude bohatý doprovodný program včetně vystou-
pení regionálních kapel.

Pozvánka na zajímavé akce
Sobota 15. července od 15 hodin: Haferobraní 
- prostranství před ZŠ Horní Bečva. Ochutnávka 
haferových (borůvkových) dobrot jako jsou hafe-
rové knedle, kanco-knedlo-hafero-zelo a podobně. 

Sobota 22. července od 12 hodin: Sousedské 
setkání na Kotlové –  tradiční setkání u sta-
robylé valašské chalupy v Sedle pod Kotlovou. 
Odpoledne plné her mezi sousedními dědinami za 
zvuku cimbálu a lidových písní.

Sobota 26. srpna od 12 hodin: Beseda u cimbálu  
– rozloučení se sezonou na pasece u chalupy  
v Sedle pod Kotlovou. 
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Chcete si užít konec léta na 
Valašsku a zároveň přivonět  

k vůním exotických zemí z celé-
ho světa? Není nic jednoduššího.  
V Liptále nedaleko Vsetína připra-
vují v pořadí už 54. ročník mezi-
národního folklorního festivalu 
Liptálské slavnosti. Milovníky li-
dového umění bez hranic přitáhnou 
neomylně programy jako každým 
rokem do Přírodního kulturního 
areálu v Liptále od 23. do 28. srp-
na. 
LIPTÁLSKÉ SLAVNOSTI
Na letošní ročník Liptálských 

slavností jsou pozvány soubory  
z blízkých i dalekých zemí. Těšit 
se můžete konkrétně na taneční 
soubory a hudebníky z Brazílie, 
Indonesie, Rakouska, Polska, Ma-
ďarska či Slovenska. 

Z domácích účinkujících se pu-
bliku představí skupina GORALE 
- Čechomor revival, FURIANT - 
soubor lidových písní a tanců Čes-
ké Budějovice, chybět nebudou ani 
domácí CM Kuráž ZUŠ Morava, 
CM Cérky ZUŠ Morava, FS Lipta 
Liptál: Malůšata, Malí ogaři, Malá 
Lipta, Základ, Senioři, Ženský sbor 
Rokytenka a DH Liptalanka.  

Pokud trávíte na Vsetínsku nebo v 
blízkém okolí celý poslední týden 
v srpnu, nemusíte čekat jenom na 
víkend. 

Zahraniční soubory se v rámci 
festivalu představí také v okol-

ních obcích. Ve Vsetíně například 
ve čtvrtek 24. srpna od 16 hodin  
v Panské zahradě v rámci Vsetín-
ského kulturního léta. 

Bohatý víkendový doprovodný 
program zahrnuje mimo jiné muzi-

círování před zámkem, řemeslnic-
ký jarmark s ukázkami tradičních 
řemesel řezbářů, kovářů, tkalců  
a dalších, atrakce pro děti v podobě 
tvořivých dílen nebo jízdy na ko-
ních. Více na https://lipta.liptal.cz

Folklorní soubory z Brazílie, Indonésie  
či Maďarska zvou na Liptálské slavnosti

Výhled na obec Liptál i Lhotu u Vsetína a její okolí si 
můžete vychutnat díky projektu podporující cestovní 
ruch. V okolí červené turistické značky, která vede ze 
Vsetína do Vizovic po hřebeni kopírující NS Tesák, po 
odbočení z Baťkové směr Syrákov, můžete sestoupit 
na NS Portášská do Jasenné nebo pokračovat až do 
Vizovic. 

V blízkosti centra obce Liptál a na hřebeni na červe-

né turistické značce, resp. značené cyklotrase nedale-
ko Janišovského vrchu si můžete díky zastřešenému 
odpočívadlu, dobíjecí stanici na elektrokolo a servis-
nímu stojanu oddechnout a vychutnat krásné výhledy. 
V centru obce Liptál, v blízkosti empírového zámku  
s barokním jádrem je umístěna další dobíjecí stanice 
pro elektrokola a v nedalekém sportovně-kulturním 
areálu naleznete servisní cyklostojan.

Střední Vsetínsko láká elektrokolaře
Cyklovýlety v okolí Liptálu překvapí výhledy i empírovým zámkem

V Ratiboři a jejím nejbliž-
ším okolí je několik míst, 

na kterých je radost se zastavit, 
vydechnout a okem spočinout 
na tom, co příroda a činnost lidí 
nabízí k pokochání, poznání či 
vzpomínání. 

Na osmnácti zastaveních si 
můžete sednout na lavičku  
a odpočinout si. Bonusem pro 
každé místo je symbolický 
kovový sloupek se schrán-
kou, která obsahuje pamět-

ní knížku s popisem místa  
a písničkou, kterou si můžete 
zazpívat. 

Součástí vycházky po maleb-
ných koutech nad Ratiboří je 
také NS Zapomenuté osudy. 
Ta vás zavede do míst spjatých  
s lidskými příběhy historických 
událostí v průběhu staletí. 

Podrobnosti o obou stezkách 
včetně map najdete na webo-
vých stránkách obce Ratiboř. 

https://ratibor.cz/obec/stezky

Vyšlápněte si okolo Ratiboře  
za valašskou písničkou

Trasy v Ratiboři a Hošťálkové nabídnou Marušku i poničený Tesák
Okolí obcí Ratiboř a Hošťálková nabízí krásné vý-
hledy, ale i klidná místa schovaná ve stínech stromů. 
Díky projektu podporující cestovní ruch jsou tato mís-
ta zajímavější pro širší okruh turistů. Naučná stezka 
Tesák, dlouhá 27 km, vedoucí od známé, požárem 
poničené chaty na Tesáku, přes rozhlednu Maruška, 
údolím Štěpková, po hřebenu až na Vsetín láká jak 
pěší, tak cyklisty. Naleznete na ní dřevěné přístřešky, 
servisní cyklostojany a také solární dobíjecí stanice 
pro elektrokola. 

Exponované místo Kotáry nabízí všechny tyto prvky, 
protože jej navštěvují turisté, cyklisté a v zimě i mi-
lovníci bílé stopy. V areálu zámku Hošťálková a jeho 

parku naleznete lavičky zastíněné stromy či krytým 
posezením, lze se zde občerstvit, nabrat síly, ale také 
opravit či dobít kolo. Pokud se pak vydáte po proudu 
říčky Ratibořky směrem k cyklostezce Bečva, která 
měří úctyhodných 152 km můžete si v obci Ratiboř 
odpočinout na dvou místech, která nabízí turistům 
kryté odpočinkové místo s možností servisu i dobíjení 
elektrokol. 

Od pramenů Rožnovské a Vsetínské Bečvy až po 
soutok s Moravou máte na Cyklostezce Bečva mož-
nost poznávat pamětihodnosti, přírodní krásy, lidové 
tradice i místní speciality Valašska, Moravské brány 
a Hané.

PRO CELOU RODINU
Zdolejte za hodinu  
tři vyrcholy: Troják, 
Marušku a Bludný
Nechte se pozvat na krásné výhle-
dy na trojlístek obcí Hošťálková, 
Ratiboř a Kateřinice se zastávkou 
na 16 metrů vysoké rozhledně Ma-
ruška na Vsetínsku. 

Známá trasa 
Troják – roz-
hledna Ma-
ruška a Blud-
ný je dlouhá  
3,5 kilomet-
ru a začíná u 
autobusové zastávky Na Trojáku. 
Poté se vydáte po modré směrem 
ke dvoupatrové dřevěné rozhled-
ně ve valašském stylu Maruška, 
která slouží také jako stanoviště 
ČHMÚ. Po zdolání 40 schodů, se 
z vyhlídkové plošiny před vámi 
rozprostře panorama Hostýnských 
a Vizovických vrchů, Javorníků 
nebo Moravskoslezských Karpat. 

Z Marušky se poté vydáte po ze-
lené a za necelou půl hodinku jste 
u cykloturistického rozcestníku  
s názvem Bludný. Tato příjemná 
vycházková trasa, která trvá při-
bližně hodinu je vhodná jak pro 
rodiny s dětmi, tak i pro seniory, 
kteří chtějí prožít příjemné odpole-
dne v krásné valašské přírodě. 

Více na www.visit-valassko.cz 

Vydejte se na Naučnou stezku Klenov
Naučná stezka je dlouhá 7 km a na 10 informačních panelech předsta-
vuje geologické, botanické i zoologické zajímavosti Javorníků v oblas-
ti kolem masivu Klenov. V létě je stezka vhodná pro pěší i cyklisty na 
horských kolech, v zimě i pro běžkaře.

Trasa NS vychází od přehrady Bystřička a po modré turistické znač-
ce pokračuje směrem k zastavení u přírodní rezervace pod vrchem 
Klenov. Dále pokračuje ke skalnímu vrcholu Zámčisko, kde stávala 
středověká tvrz a k lesní tůni, která byla prohloubena v mokřadu pro 
obojživelníky. Následující zastávka je umístěna u odbočky ke Svan-
tovítovým skalám a pokračuje k přírodní památce Louky pod Štípou, 
jednomu z nejstarších chráněných území na Vsetínsku. Závěr stezky 
prochází pod kótou Vršky, nad obcí Růžďka až na Dušnou, rozcestí  
k Vsackému Cábu.



V malebném prostředí Valašska, v 
srdci Beskyd, se nachází doslova ráj 
pro turisty. Na své si zde totiž při-
jdou všichni, bez ohledu na věk či fy-
zické schopnosti. Resort Kyčerka ve 
Velkých Karlovicích nabízí především 
rozmanitost, a to v souladu s místní 
překrásnou přírodou. 
Návštěvníci resortu zde najdou rela-
xaci i možnosti sportovních či volno-
časových aktivit. Mohou si zde užít 
rodinnou dovolenou, líbánky i firemní 
školení. 

Herní labyrint pro nejmenší

Dvě patra, plná zábavy. Tobogány, skluzavky, pyramidy, 
balónkový bazén, trampolíny, opičí dráha, prolézačky a v 
neposlední řadě tunely ve stylu podmořského světa. To je 
Dětský svět Resortu Kyčerka. Místo, plné smíchu a radost-
ného dovádění.
Vnitřní herny jsou doplněny o venkovní atrakce v podobě 
obřího nafukovacího potápějícího se Titaniku, bazénku s 
ručními šlapadly a megatrampolíny. 

Vodní a saunový svět
Vodní svět vyrostl na základech staré, zchátralé továrny. 
Přesto však citlivě doplnil atmosféru krajiny. Je postaven v 
horském stylu, z přírodních materiálů - tedy především z ka-
menů a dřeva.

Nechybí zde bazén s různými atrakcemi, jakými jsou chr-
liče, divoká řeka, vodní masážní lehátka a podobně. Je zde 
také padesátimetrový tobogán, exkluzívní saunový svět a v 
neposlední řadě jedinečná VIP zóna, kterou mohou využít 
například zamilované páry. 
Samozřejmostí je dětský koutek, restaurace, masáže, terasy 
a panoramatický výhled do krajiny.

3D bludiště v korunách stromů
Novou zážitkovou atrakcí resortu je naučná stezka v ko-
runách stromů. Ideální místo pro rodinný či školní výlet. 
Děti zde navíc mohou plnit úkoly. Získají tak nejen nové 
zážitky, ale také vědomosti. 
A co víc - zatímco si nejmenší budou hrát, jejich 
rodiče či prarodiče si mohou užívat jiných ak-
tivit, případně se občerstvit kávou či zákus-
kem v příjemném bistru. O jejich děti totiž 
bude plně postaráno. 

Není kam spěchat...
Resort Kyčerka nabízí tolik aktivit, že by snad bylo hříchem 

zde nezůstat delší dobu. 
Na výběr máte v každém ročním období, 

je zde například lyžařský areál s řa-
dou sjezdovek, kardiostezka Dr. 

Elingera, unikátní Kaple sv. Hu-
berta, sochy, vznikající během 

dřevořezbářských sympozií, 

statek U Rajmunda – farma, 
která je lákadlem především 
pro milovníky zvířat a tra-
dičního hospodaření nebo 
třeba Hospoda Kyčerka, 
nabízející tradiční valašské 
speciality. 
Na výběr máte i několik 
stylů ubytování. Je libo lu-
xus v Grandhotelu Tatra se 
skvělou kuchyní a wellness, 
který získal řadu prestižních 
světových ocenění? Nebo dáte přednost ubytování v typic-
kých, stylových valašských chaloupkách? 

A co ubytování přímo na statku, kde vás ráno vzbudí kohoutí 
kokrhání? 

Ať už je vaše volba jakákoliv, pracovníci re-
sortu udělají maximum k tomu, aby váš pobyt 
zde byl jedinečný.  

RESORT KYČERKA – SKVĚLÉ MÍSTO  
NEJEN PRO RODINNOU DOVOLENOU

www.resortkycerka.cz
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Dožínky v Lačnově
V sobotu 12. srpna se v Lačnově 
uskuteční tradiční dožínky. 

Program bude zahájen děkovnou 
mší svatou v kostele Panny Marie 
Královny nebe a země. Následovat 
bude dožínkový průvod obcí až do 
areálu Muzea vypálených usedlostí 
Vařákovy paseky, kde se uskuteční 
kulturní program. 

Těšit se můžete na vystoupení 
„krojovaných“, kteří zazpívají do-
žínkové písně. K poslechu a tanci 
zahraje dechová hudba Lidečanka. 

Součástí akce bude bohatý dopro-
vodný program. 

Bližší informace jsou k dispozici 
na webových stránkách obce Lač-
nov. www.lacnov.eu

Obec Horní Lideč je centrem 
Hornolidečska. Je obklopena 

výjimečnou, čistou přírodou, na-
chází se zde spousta turistických 
tras a je výchozím místem pro řadu 
turistických cílů. Při toulkách tím-
to krajem si málokdo uvědomí, že 
stojí na pomezí čtyř chráněných 
krajinných oblastí – Beskydy 
a Bílé Karpaty na české straně, Ky-
suce a Biele Karpaty na Slovensku.

Trezor
A právě tato výjimečná poloha 

dala vzniknout novému turistické-
mu místu – Trezor přírody. Jedná 
se o interaktivní expozici, která 
má za úkol oslovit návštěvníky  
a poukázat na přírodu, jíž jsme sou-
částí. Byl vytvořen prostor, který 
přibližuje přírodní bohatství mo-
derním způsobem. Ať už se jedná 
o velkoformátovou projekci, při 
níž se návštěvník ocitá uprostřed 
přírodní scenérie, nebo prostor 
v expozici plné edukativních a zá-
bavních prvků. Expozice Trezoru 
přírody je určena pro jednotlivce, 
rodiny s dětmi či školní skupiny. 
Informace o provozu a kontakt 
naleznete na webových stránkách  
www.trezorprirody.cz

Betlém
Místní také nezapomínají na od-

kazy předků a své kořeny. Zvy-
ky a tradice, stará lidová řemesla  
i zajímavá turistická místa Zlínské-
ho a Trenčínského kraje ukazuje 
unikátní celodřevěný mechanický 
betlém. Svou historii píše již více 

než deset let, přesto se návštěvníci 
vracejí opakovaně. Letošní novin-
kou je možnost zhlédnutí filmové-
ho snímku „Na úsvitu společných 
dějin“ přímo v prostorách betléma. 

Poutavý snímek, hudba a světelné 
efekty cyrilometodějské expozice 
přibližuje návštěvníkům putování 
slovanských věrozvěstů. Můžeme 
také prozradit, že  expozice bude 
rozšířena o nová turistická místa.  
O která konkrétně, se dozvíte již 
během letních měsíců. 

Informace o akcích sledujte na  
www.betlemhornilidec.cz nebo na 
facebookových stránkách betléma. 

Zavolat si můžete i na  telefonní 
číslo 737 701 047.

Sportovní  vyžití
V Horní Lidči si přijdou na své 

i sportovně založení návštěvníci. 
Sportovně relaxační centrum na-
bízí jedinečné podmínky pro různé 
sportovní aktivity. Zahrnuje více-
účelovou plochu s umělým povr-
chem na tenis, volejbal basketbal, 
malou kopanou, házenou, pozemní 
hokej či florbal. 

Dále je k dispozici lehkoatletic-
ký ovál s tartanovým povrchem, 
pískové hřiště na plážový volejbal  

a travnaté fotbalové hřiště. V blíz-
kosti byla vybudována speciál-
ní cyklistická dráha – pumptrack  
a dětské hřiště. Relaxační část 
nabízí solárium, saunu a vířiv-
ku. Služby doplňuje bowlingová 
dráha s občerstvením. Aktuální 
informace o provozu areálu na-
leznete na webových stránkách 
Horní Lidče nebo telefonním čísle  
734 624 491.

Horní Lideč tak nabízí komplexní 
vyžití ať už se vydáte za kulturou, 
moderními interaktivními tech-
nologiemi, sportovním vyžitím či 
zaslouženým oddychem a relaxací.

Výlet začíná u cyklostezky BE-
VLAVA v obci Ústí. Trasa vede sa-
motami, přes místní část Rublov až 
na vrchol Vartovny. 
CYKLOVÝLET

Rozhledna Vartovna má tvar ko-
vové spirály, kterou doplňuje ka-
menný sokl, uvnitř je točité schodi-
ště. Výška rozhledny je 37 metrů, 
a tak je možné spatřit Vizovickou 
vrchovinu, Javorníky, Hostýnské  
a Vsetínské vrchy, Chřiby, Besky-
dy a slovenské pohoří Malé Fatry. 

O Vartovně se říká, že je úkrytem 
pokladů a její název se traduje pa-
trně již od počátku 18. století. Teh-
dy zde vartovaly (strážily) hlídky 
Portášů a zapalováním ohňů upo-
zorňovaly vrchnost na blížící se 
nebezpečí. 

Trasa dále vede do Prlova ke kap-
li sv. Huberta, patrona myslivců  
a lovců. Nedaleko kaple se nachází 
lesní lanové hřiště. Výlet pokračuje 
mezi loukami a pastvinami až ke 
kostelu sv. Jana Křtitele ve Valaš-
ské Polance, kde je možné se zno-
vu napojit na cyklostezku BEVLA-
VA a vrátit se zpět do obce Ústí. 
Celý cyklovýlet měří přibližně 23 
km, vede po zpevněných i nezpev-
něných cestách i náročnějším teré-
nem a je vhodný pro horská kola. 

Valašská Senice nabízí 
sportovní vyžití i odpočinek
Valašská Senice se rozprostírá v CHKO Beskydy se vzácnými jalovcový-
mi pásmy a nabízí možnosti širokého volnočasového vyžití. Na své si zde 
přijdou příznivci pěší i cyklo turistiky. 

Mezi dominanty obce patří kaple sv. Huberta, která se nachází na NS 
Javornický hřeben. V letním období lze navštívit venkovní koupaliště se 
solárním ohřevem vody, které je centrem sportu a rekreace. 

Kromě bazénů a restaurace s krytým posezením je v areálu i několik 
hřišť pro různé druhy sportů vč. víceúčelového sportovního hřiště s umě-
lým povrchem. Areál disponuje veškerým zázemím. 

U areálu koupaliště je parkovací plocha s dostatečnou kapacitou. Kou-
paliště je v letním období otevřeno od 10 do 19 hodin. 

Bližší informace o provozu koupaliště jsou uvedeny na webových strán-
kách obce. Ve Valašské Senici se každoročně pořádá Noční turnaj v malé 
kopané. Letošní, již 36. ročník se uskuteční na místním fotbalovém hřišti 
v pátek 21. července. www.valasskasenice.cz

V Horní Lidči nahlédnete do pokladnice 
přírody Karpat a tradičního života. 
Sportovci si zase užijí aktivní odpočinek 

NAŠE TIPY NA AKCE

Valašská Polanka  
nabídne 10. ročník 
pivního pochodu
Jubilejní 10. ročník turisticko- 
společenské akce Pochod okolo 
Polanky proběhne v tradičním ter-
mínu 5. července. 

Start nové, přibližně 10 km 
značené trasy bude od kulturní-
ho domu ve Valašské Polance ve  
13 hodin. Letošní ročník bude mít 
svůj závěr v areálu tanečního kola 
a pořadatelé chystají zajímavý do-
provodný program, kterým účast-
níky provede skupina Astmatic. 
Po dlouhé době bude i překvapení  
z nebes. 

Bližší informace najdete na webu: 
pochod.valasskapolanka.cz.

Festival dechových
hudeb v Lidečku
Všechny příznivce dechové hudby 
zveme tradičně první červencovou 
neděli (2. července) do kulturního 
areálu u Čertových skal. Uskuteční 
se tam 33. ročník Festivalu decho-
vých hudeb v Lidečku.

Účast na letošním ročníku při-
slíbily kapely: KOLÁROVIČAN-
KA, ŠAROVEC, MIKLOVCI, 
ŠOHAJKA a místní LIDEČAN-
KA. 

Akce se uskuteční za každého po-
časí. Občerstvit se během této akce 
můžete na Penzionu Čertovy ská-
ly, kde můžete využít i ubytování 
a prodloužit si tak čas strávený  
v Lidečku. 

Bližší informace jsou k dispozici 
na webových stránkách obce Li-
dečko. www.lidecko.cz

Vyzkoušejte cyklookruh k rozhledně 
Vartovna přes vrchol Sýkorník
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Hasičská soutěž 
veteránů v Lidečku
Hasičská soutěž veteránů v Lideč-
ku probíhá každoročně první záři-
jovou neděli. 

Tento rok budou týmy hasičských 
veteránů zápolit pod Čertovými 
skalami v neděli 3. září. 

Soutěž proběhne dle starých pra-
videl a trasa soutěže povede do 
kopce k Čertovým skalám. 

Návštěvníci i sportovci se mohou 
těšit na tradiční pochutiny z udírny 
a další občerstvení.

TRADICE

Dožínky v Lidečku

Po třech letech se v Lidečku usku-
teční tradiční Dožínky s děkovnou 
mší svatou a s dožatou. 

Akce se uskuteční v neděli  
20. srpna v kulturním areálu u Čer-
tových skal. K poslechu a tanci 
zahraje místní dechová hudba Li-
dečanka. Těšit se můžete také na 
bohatý doprovodný program. 

Bližší informace jsou k dispozici 
na webových stránkách obce Li-
dečko. www.lidecko.cz

LIDEČKO ŽIJE HASIČI
Hasičská soutěž 
„O putovní pohár 
Čertových skal“ 
V neděli 6. srpna se pod Čertový-
mi skalami v Lidečku uskuteční již 
53. ročník hasičské soutěže. 

Hasiči budou soutěžit ve třech 
kategoriích (muži, ženy a muži nad  
35 let). 

Občerstvení při této akci bude za-
jištěno. www.lidecko.cz

Letošní Velikonoce jsme si při-
pomněli 49. výročí úmrtí vý-

znamného rodáka z Francovy Lho-
ty – Štěpána Kardinála Trochty.

V Trochtově nejplodnějším obdo-
bí po biskupském svěcení (1947) 
ho zastihla následná persekuce 
katolické církve, při níž měl právě 
litoměřický biskup hrát roli náraz-
níku mezi církví a komunistickou 
mocí. Měl se stát diplomatem, kte-
rý bude vycházet vstříc novým bez-
zásadovým potentátům až na samu 
hranici možného. Trochtu toto jeho 
„poslání“ stálo svobodu (1952–
1960) a také zbytek již podlomené-
ho zdraví. V pátek 5. dubna musel 
přetrpět několikahodinové jednání 
naplněné výhružkami a vulgárními 
výrazy od opilého tajemníka KSČ. 
Zemřel v sobotu 6. dubna 1974 na 
následky rozsáhlé mozkové mrtvi-
ce v litoměřické nemocnici.

Smuteční mši za přísných opatře-
ní ze strany tehdejší STB vedl poz-
dější kardinál František Tomášek. 

Krakovský arcibiskup Karol Woj-
tyla (pozdější papež Jan Pavel II.) 
zase během posledního rozloučení 
pronesl nad rakví krátký proslov, 
v němž kardinála Štěpána Trochtu 
označil za mučedníka.

Pokud vás jeho příběh zaujal, mů-
žete navštívit muzeum věnované 
jeho osobě v jeho rodném domě ve 
Francově Lhotě. 

Bližší informace jsou k dispozici 
na www.francovalhota.cz.

Navštivte muzeum valašského 
mučedníka kardinála Trochty

TO MUSÍTE ZAŽÍT

Valašské túlání, 
akce plná zážitků
Mimořádně oblíbená kultur-
ně - turistická akce se pravidelně 
koná poslední srpnovou sobotu 
v Lačnově na Vsetínsku. Záze-
mí akce poskytuje areál skanzenu  
u Muzea vypálených Vařákových 
pasek. Pořadatelé každým rokem 
přidávají jednu trasu navíc. Letos 
na návštěvníky čeká celkem osm 
tras s různou délkou i náročností, 
jejichž jediným cílem je skanzen  
v Lačnově.  

Akce se uskuteční 26. srpna. Na 
start jakékoliv trasy je možné se 
zapsat již od 9 hodin, od 13 ho-
din je pak ve skanzenu připraven 
bohatý program pro děti i dospě-
lé včetně hudebního doprovodu.  
K vidění budou řemeslné práce, 
chov domácích zvířat i přehlídky 
dobové vojenské techniky.

Více informací k turistickým tra-
sám i programu celého dne najete 
na facebookovém profilu Lačno-
vjané pro lepší Lačnov a face-
bookové události Valašské túlání  
8. ročník. Před konáním akce bu-
dou vylepeny plakáty v širokém 
okolí.

Firma 4EVER, s.r.o. má již dlouholetou historii v cyklo průmys-
lu, sahající až do roku 1995. Od samého začátku jsme se zaměřili 
na používání kvalitních technologií a spolupráci se spolehlivými 
obchodními partnery, což se stalo základem našeho úspěchu.

Již na počátku jsme sledovali nejnovější trendy v cyklistickém 
odvětví a drželi jsme s nimi krok. Klíčovým prvkem pro nás vždy 
byla kvalita výroby, která začíná již u výběru nejkvalitnějších ma-
teriálů. 

Všechny naše rámy jsou pečlivě testovány a splňují požadované 
normy, což je pro nás samozřejmostí.

Při výrobě klademe důraz na přesnost seřízení a kontrolu jednot-
livých komponent. Od začátku jsme dávali přednost vlastní stoja-
nové montáži před dovozem již hotových kol či pásovou výrobou. 

Tento způsob výroby nám umožňuje věnovat maximální pozor-
nost každému kolu. 

V letošní exkluzivní kolekci jsme se zaměřili na čistou eleganci 
a oblíbené barvy rámu, které jsme podtrhli nepřehlédnutelnými 
detaily. 

Chceme, aby naše kola byla nejen výkonná, ale také stylová.  
To vše je podtrženo právě spojením 4EVER a Exclusive bicycles. 

V současnosti nabízíme širokou škálu modelů, které zahrnují 
juniorská kola, závodní speciály a také elektrokola se systémem 
BROSE již od roku 2015. 

Důvěra našich zákazníků je pro nás velmi důležitá, a proto se jim 
stále snažíme poskytovat jen ty nejlepší produkty a služby,  jako 
například pojištění kola proti krádeži na 1 rok zcela zdarma.  

Všechny modely kol a potřebné informace najdete na stránkách 
www.4ever.cz.  

Věříme, že naše dlouholeté zkušenosti, spolehlivost a kvalita 
naší výroby nás řadí mezi přední hráče na trhu cyklistických vý-
robků.  

Jsme hrdí na to, že jsme se stali důvěryhodnou volbou pro cyk-
listy po celém světě a že můžeme i nadále poskytovat kvalitní 
produkty pro všechny milovníky cyklistiky. 

O tom také svědčí také pravidelné dodávky jízdních kol z naší 
výroby pro firmy jako BMW nebo HARTJE. 

www.4EVER.cz

Jízdní kola a elektrokola 4EVER - bezpečně a s elegancí 
GENERÁLNÍ PARTNER DESTINAČNÍ SPOLEČNOSTI VALAŠSKO V ROCE 2023

Arboretum v Semetíně 
láká na exotické stromy, 
včely i původní dřeviny
Kolem tisícovky dřevin z nejrůz-
nějších částí světa můžete vidět, 
pokud navštívíte arboretum v Se-
metíně, místní části Vsetína. Ote-
vřeno je až do poloviny října. Pro 
větší skupiny návštěvníků, lze do-
předu zajistit i odborného průvod-
ce. Vstupné do arboreta je dobro-
volné.

Na ploše sedmi hektarů si pro-
hlédnete více než 800 druhů stro-
mů a keřů ze všech koutů severní 
polokoule – nejen Evropy, ale  
i Asie, Ameriky či severu Afriky. 
Další část arboreta je věnována 
tradičním ovocným druhům dřevin 
z Valašska a západního Slovenska. 

Kromě stromů můžete vidět i ži-
vot včel, pro něž jsou v horní části 
areálu v ovocném sadu instalovány 
úly anebo relaxovat u rybníčka.

Průvodce v tištěné podobě je 
možné si stáhnout na webových 
stránkách www.lesyvsetin.cz v sek-
ci Arboretum.

TAK TROCHU JINÝ LES

Pomozte vysvobodit místního hos-
podáře  a tátu od rodiny Lojzka z ne-
přátelského zajetí! Průvodcem vám 
bude bratr Štěpán, mnich z řádu 
trinitářů ze zašovského kláštera. 
Příběh trinitáře: 
Cena za svobodu

Díky nové geolokační zábavné 
hře a animovanému příběhu se  
v Zašové můžete ocitnout  
v 18. století a prožít dobrodružství 
bratrů trinitářů, kteří zde žili. 

Všude kolem řádí hordy divo-
kých nájezdníků. Před vašima oči-
ma unesou z klášterní zahrady otce 
velké rodiny do otroctví v daleké 
zemi. 

Budete mít odvahu trinitářů a po-
kusíte se spolu s jedním z nich, va-
šim průvodcem bratrem Štěpánem 
ho zachránit? 

Bude to cesta trnitá, dozvíte se na 
ní spoustu historických zajímavos-
tí, projdete zajímavá místa, budete 
plnit různé úkoly. Formou hry za-
kusíte autentické pocity trinitář-

ských mnichů, kteří se zavazovali 
slavným slibem nabídnout za svo-
bodu zajatce sebe sama. 

Hra začíná před kulturním do-
mem v Zašové a 2 km dlouhá trasa 
vás provede přes klášterní zahradu 

až do přírodního poutního areálu 
Stračka. Na hru budete potřebo-
vat max. dvě hodiny času, chytrý 
telefon a chuť aktivně prožít čas. 
Hra vznikla za finanční podpory  
z Fondů EHP 2014–2021. Více na  
www.klasterzasova.cz/geolokacni-hra/.

Nová geolokační hra v Zašové 
nabídne dobrodružství i poznání 
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Unikátní dobrodružná hra v Rožnově

PRO

RODINY   PŘÁTELE   ŠKOLY   FIRMY

SPORT   IQ   POSTŘEH   (NE)ÚNIKOVKA

UKAŽTE, CO JE VE VÁS!

2-25
hráčů

2-3
hodiny

20+
aktivit

10-99
let

Velmi populární dálková trasa 
Via Czechia, která vede okolo 

celé České republiky má své mís-
to také ve Zínském kraji. Odbočka 
z oficiální trasy vede zajímavými 
místy na konci hřebene Javorníků. 
Výletníky na trase čeká úžasný jed-
nodenní výlet.
DOPORUČUJEME

Původní trasa Via Czechia v těch-
to místech (Makyta – Valašské 
Klobouky) kopíruje státní hranici 
s občasnými pěknými výhledy na 
západní Slovensko. 

Pokud se ovšem vydáte od vr-
cholu Makyta po červené značce 
místo doporučované modré, do-
stanete se brzy k prvnímu zají-
mavému bodu – NPR Pulčínské 

skály.  Rezervace, jejímž posláním 
je ochrana význačných skalních 
útvarů a lesních společenstev při-
rozené druhové skladby, má hlavní 
dominantu mohutný skalní hřbet 
směřující od předvrcholu Hradiska 
k jihozápadu, ukončený dole skal-
ním útvarem zvaným Trtol. 

Na nejvyšším bodě skal zvaném 
Zámčisko stával ve středověku ne-
velký skalní hrad Pulčiny. Dnes jej 
připomínají pouze schody vytesané 
ve skále pod vrcholem Zámčiska.

Od Pulčinských skal se po modré 
turistické značce dostanete k další-
mu významnému skalnímu útvaru 
– Čertovy skály v obci Lidečko. 
Tato mohutná skalní stěna je opře-
dena bájemi o jejich vzniku, kdy se 
čert snažil obrátit tok říčky Senice 

opačným směrem kvůli jedné dív-
ce, ale místní na něj vyzráli. Po-
kračováním tentokrát již do kopce 
jménem Vrchkopec se dostanete 
k posledním zajímavým skalním 
útvarům v této oblasti – Lačnov-
ským skalám. S velmi fotogenic-
kým povrchem tvořeným různě 
velkými prohlubněmi. 

Abyste si na svém putování od-
nesli nejen krásu místní přírody, 
ale také se poučili o nelehkém 
životě starých Valachů, pokračuj-
te po modré turistické značce na 
Vařákovy paseky a Ploštinu, kde 
stály osady, které byly za 2. světo-
vé války vypáleny. Z Ploštiny je 
možný návrat na hlavní trasu Via 
Czechia přes vesničku Drnovice do 
Valašských Klobouk.

Od skály ke skále, odbočka 
z cyklotrasy Via Czechia

Vrtule ve Valašském Meziříčím - svět her
Třípatrový dům her nabízí zázemí 
pro příjemně a užitečně strávený čas 
při hraní, tvoření a učení se zážit-
kem. Vyzkoušet si můžete ojedinělou 
hravou expozici „Kdo neviděl, neu-
věří!“, která vás vtáhne do světa op-
tických klamů a zrakových iluzí, in-
teraktivní výstava „Evropou křížem 
krážem“ představí formou několika 
samostatných her náš kontinent, „Hraví stavitelé“ vás zavedou do světa 
dřevěných kostek, kde se fantazii meze nekladou a s baterkou v ruce se 
můžete vydat prozkoumat spletitá zákoutí „Krtkova bludiště“, které se 
rozprostírá ve dvou místnostech. Lákavý je také průlez věží z přízemí 
do prvního patra. Svou hbitost a postřeh můžete vyzkoušet u velkých 
postřehových her. Chvilku klidu najdete v útulné kavárně, kde se můžete 
zároveň pobavit u jedné z desítek deskových her či vyzkoušet svůj um 
u záludných hlavolamů. Hry si můžete zakoupit v obchůdku. Více na 
https://zlatesipy.tomici.cz/ 

Dětský svět Velké Karlovice
Přijďte si užít herní labyrint pro nej-
menší v nově otevřeném DĚTSKÉM 
SVĚTĚ ve Velkých Karlovicích. 
Dvě patra zábavy nabízí čtyřprou-
dovou skluzavku, tobogán, prolézací 
popruhové podlahy, 12 zavěšených 
válců, prolézací klín s úchyty, pod-
lahu s balančními válci, rampy pro 
výlez do prvního patra, trampolínu, 
otočný válec s ostny, opičí dráhu nebo bazének s míčky, do něhož ústí 
tobogán. Více na https://vodnisvetvelkekarlovice.cz/ 

Dětské pohádkové lázně v Rožnově
Skluzavky, prolézačky, dětský kou-
tek nebo balónkový bazének si užijí 
vaše děti na ploše více než 1000 m2 
za každého počasí. Využít také může-
te velkou solnou křišťálovou jeskyni, 
ve které je 20 tun té nejkvalitnější 
himalájské soli. Školený personál 
připravuje také speciální aktivity for-
mou dětských dílniček, které vedou 
děti k rozvoji tvořivosti. Dětské zábavní centrum v Rožnově je ideálním 
místem, kde si může odpočinout celá rodina. Doporučujeme využít hlí-
dacích služeb pro děti, a zatímco si děti budou hrát v dětském centru, ro-
diče mohou vyzkoušet luxusní péči v Rožnovských pivních lázních nebo 
mořských lázních. A pokud máte rádi kvalitní moderní gastronomii, pak 
ji můžete ochutnat v restauraci Albert Málek v Rožnovském pivovaru. 
Více na https://www.pohadkovelazne.cz/

Dětské centrum Džungle Vsetín
 

Vydejte se do třípatrového prolé-
zacího labyrintu se skluzavkami 
a toboganem na ploše téměř 160 
m2, dětským koutkem pro ty nej-
menší s balónkovým bazénkem, 
kolotočem a dalšími atrakcemi. 
Pro rodiče je připraveno pose-
zení v příjemné kavárně s výhle-
dem do dětské prolézačky, kde si 

můžete dát kávu, dezerty, domácí limonády, sypané čaje a další 
dobroty. Můžete si tady užít i narozeninovou párty, příměstské tá-
bory,  nebo soukromé akce. Více na https://www.dzunglevsetin.cz/

Vodní svět Velké Karlovice
Ve Vodním světě si užijete zábavu ve 
vodě s partnerem, kámoškou i celou 
rodinou. Užít si můžete bazén s dél-
kou téměř 16 metrů, 50 metrů dlou-
hý světelný tobogán, vodní masážní 
lehátka, chrliče, perličky, lanové 
prvky a houpací záliv, vlnobití, dět-
ský bazén se skluzavkou a dalšími 
vodními prvky nebo relaxační whi-

rpool bazén. Ve vybraných dnech si můžete užít aqua aerobik a další 
aktivity. Součástí Vodního světa je i bistro, kde si po celý den můžete vy-
bírat z nabídky jídel, dezertů a nealkoholických i alkoholických nápojů.  
https://vodnisvetvelkekarlovice.cz/

KAM S DĚTMI KDYŽ VENKU PRŠÍ?

Další tipy pro trávení deštivých dní na Valašsku 
najdete na webových stránkách Destinační  
společnosti Valašsko www.visit-valassko.cz

NOSTALGIE NA KOLEJÍCH

Rožnovské parní léto, 
výlet do minulosti

I letos můžete přicestovat do Rož-
nova pod Radhoštěm parním vla-
kem. Jsou naplánovány tři jízdy. 

V sobotu 24. června vás vláček 
přiveze na akci Rožnov mě baví, 
8. července na 42. ročník Mezi-
národního folklorního festivalu 
Rožnovské slavnosti a 5. srpna na  
24. ročník Mezinárodního festiva-
lu slovenského folkloru v ČR.

Stejně jako v předchozích le-
tech jízdy obstará parní lokomo-
tiva „Velký býček“ z roku 1924  
a svezete se poválečnými osobní-
mi vozy zvanými „Rybák“.

Více na www.visitroznov.cz, 
www.tka.cz. www.nmvp.cz

INZERCE
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Onsemi Vrchařská koruna Valašska (VKV) je cyklotu-
ristický projekt, jehož smyslem je motivovat veřejnost 

k poznávání krás Valašska na jízdním kole. 
Organizátoři každoročně vytipují dvacet vrcholových bodů 

v regionu Valašska, případně blízkém okolí, které cyklisté  

v období od dubna do listopadu dle svých časových mož-
ností zdolávají. Na vrcholech si pořizují selfie jako důkaz 
zdolání.  
Po zkompletování všech vrcholů se stávají držiteli VKV.

Organizátoři vyhlašují i vedlejší kategorie VKV junior –  

s Austinem na vrchol!, která je určená dětem z mateřských, 
základních a středních škol, a Navmatix VKV bez bariér, 
která je ve třech samostatných skupinách určená hendikepo-
vaným cyklistům, cyklistům s přívěsnými vozíky a cyklis-
tům na elektrokolech.  Více na www.vkv-bike.cz.

Přírodním pokladem Valašska 
je právem nazýván Choryň-

ský mokřad – největší mokřad na 
Vsetínsku. Tento ojedinělý pří-
rodní skvost se nachází přibližně  
6 kilometrů severně od Valašského 
Meziříčí, vstupní brány Moravsko-
slezských Beskyd a doposud byl 
tak trochu skryt před zraky veřej-

nosti. Nyní však tuto přírodní re-
zervaci můžete poznat podrobněji. 

V těsné blízkosti Choryňského 
mokřadu byly na pozemku ve vlast-
nictví Českého svazu ochránců pří-
rody nainstalovány dva informační 
panely, které pojednávají o fauně  
a flóře jedné z přírodovědně nejza-
jímavějších lokalit na Vsetínsku.

Na rozlehlé ploše téměř 21 ha jsou 
chráněna unikátní mokřadní spole-
čenstva s výskytem řady zvláště 
chráněných druhů živočichů a rost-
lin. Svůj domov tu našlo přes třicet 
druhů vážek, několik druhů ohro-
žených motýlů i tzv. mokřadní stá-
lice v podobě rozmanité přehlídky 
obojživelníků – skokana zeleného, 
kuňky žlutobřiché nebo rosničky 
zelené.

Z ptactva jsou zde k vidění volav-
ky, lysky nebo chřástal vodní. Jako 
bezpečné místo pro svá hnízda si 
tuto oblast vybral i dravec moták 
pochop.

Pokud se budete chtít na tuto lo-
kalitu podívat, budete muset vyra-
zit do údolní nivy řeky Bečvy, kde 
se na katastrálním území města 
Choryně, tento přírodní skvost na-
chází. 

Lokalita je pro pěší nejlépe do-
stupná z obce Lešná, kudy prochá-
zí i cyklotrasa č. 501.

Skvostem středního Pobečví 
je Choryňský Mokřad

Spočni a pozri. Slovní hříčka dvou slov běžně používaných obyva-
teli moravsko-slovenského pomezí dala název projektu, díky které-

mu se vám na hřebenech pohraničních hor otevřou nádherné scenérie  
a zároveň načerpáte síly na další cestu i potřebné informace.

Jak to funguje? Velmi jednoduše. Autoři projektu umístili na hřebeny 
Javorníků a Vsetínských Beskyd celkem 20 dřevěných vyřezávaných 
laviček a informačních tabulí. Návštěvník usedne na stylovou lavičku 
a kochá se pohledem do kraje. Na informační tabuli se dozvídá zají-
mavosti z okolí a přitom odpočívá před dalším výstupem. Komu to ke 
štěstí nestačí, načte si ještě svým chytrým telefonem z informační ta-
bule také QR kód, pod kterým si může pustit třeba pověst či pohádku, 
která se váže k danému místu. 

Tištěné mapy k novince Spočni a pozri se všemi informacemi najdete 
v IC od Vsetína po Velké Karlovice a také u slovenského partnera, 
kterým je obec Dolná Mariková.

Dvacet laviček čeká, až se 
usadíte a zapomenete na čas

Lužná je malebnou vesničkou, 
s typicky dlouhými a úzkými 

údolími a kouzelně meandrujícími 
potoky. Prolínají se tady lesy, ob-
dělávaná políčka, pastviny, jalov-
cové pasínky i zachovalá rázovitá 
zástavba valašských dřevěnic. Na 
okolních pastvinách můžete za-
hlédnout pasoucí se ovce, huculské 
koně a krávy místních hospodářů.

V centru obce potěší pohled na 
zachovalou vesnickou architekturu 
– roubená stavení, kamenné sklepy 
a zvoničku z konce 18. století. 

Roubené komory s kamennými 
sklepy a zvonička jsou tichými 
svědky dob minulých a jsou zapsá-
ny v seznamu kulturních památek. 

A když příště zavítáte do Valaš-
ského muzea v přírodě v Rožnově 
pod Radhoštěm, poohlédněte se po 
Mališově usedlosti č. p. 28 a roube-
né zvoničce, protože i ty původně 
pochází právě odsud. 

Lužňané mají silný vztah k mís-
tu, kde žijí. Nejen k půdě, tradi-
cím, architektuře, ale i spolkové-
mu životu, a proto místní farníci  
a dobrovolníci přebudovali původ-
ně starou hasičskou zbrojnici na 
kapličku sv. Floriána, patrona ha-
sičů. 

Na okraji Lužné se zase nachází 
železniční viadukt z období první 
republiky, který patří mezi největší 
technické zajímavosti v obci. 

Stylová Lužná a její malebná stavení
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Vážení čtenáři, v letním vydání 
Valašských novin jsme si pro 

vás připravili jako zpestření kří-
žovku o zajímavé ceny. 

Po jejím vyluštění nám zašlete 
křížovku s tajenkou poštou nebo 
e-mailem. Všechny správně vyluš-
těné křížovky budou zařazeny do 

slosování o zajímavé ceny od na-
šich partnerů. Vyluštěnou křížovku 
zasílejte se svou adresou a telefon-
ním kontaktem na adresu Destinač-
ní společnost Valašsko, Jasenická 
1106, 755 01 Vsetín, na obálku na-
pište KŘÍŽOVKA, nebo e-mailem 
na: krizovkavalassko@seznam.cz  

do 30. září 2023. Losování se usku-
teční během října 2023.
P.S. Budeme rádi, pokud ke svým 
odpovědím připojíte zkušenosti  
z Vašeho pobytu na Valašsku.

Správné soutěžní odpovědi budou 
losovány zástupci Sdružení obcí 
Mikroregionu Vsetínsko.

Při návštěvě Valašska určitě ne-
zapomeňte zavítat do valaš-

ských informačních center. Může-
te si zde na památku zakoupit pro 
sebe nebo své blízké drobné dáreč-
ky, které určitě potěší.  

Informační centra na Valašsku na-
bízejí rozmanitý sortiment tradič-
ních valašských produktů a dárků, 
které si můžete zakoupit a uchovat 
si tak příjemnou vzpomínku na ná-
vštěvu našeho rázovitého regionu. 
Nabídka je rozmanitá, od typicky 
turistických suvenýrů v podobě 
vizitek, magnetek, turistických 
známek, přes mapy či pohledy, až  
k těm voňavějším v podobě čers-
tvě upražené kávy, dárkových sad 
slivovice či ovocných pálenek, ale  
i svíček, zvonečků, dřevěných ho-
lubiček, valašských panenek, po-
nožek či klobouků.
Inspirujte se nabídkou ně-
kterých informačních cen-
ter a zastavte se, určitě si 
vyberete dárek, který vám 
vždy připomene návštěvu 
Valašska, ale také potěší.
IC Velké Karlovice: dřevěné mag-
netky rozhledny Miloňová nebo 
Karlovského muzea, náprstek se 
znakem obce Velké Karlovice, 
keramické srdíčko jako pozdrav  
z Velkých Karlovic, knihy Heleny 

Mičkalové: O čem si vyprávjajú 
Karlovjané, Co sa Karlovjanom 
stalo aj nestalo nebo Co si pama-
tujú Karlovjané, ale také štípané 
holubičky, mapa obce nebo kapes-
ní nožík. 
IC Betlém Horní Lideč: magnetky 
betlému a pohledy, několik druhů 
papírových betlémů - Jiří Trnka, 
Naďa Kotrčová, ale také staročes-
ký či lidový betlém, dřevěné píš-
ťalky, holubičky pana Šperlinga 
a paní Vráželové, dřevěné kříže, 
valašské panenky a výrobky paní 
Aleny Dynkové, pastelky, tuž-
ky a betlémské oplatky, turistické 
známky a vizitky Trezoru přírody. 
IC Rožnov pod Radhoštěm: Va-
lašské ponožky, publikace z jedi-
nečné edice Rožnovské malé tisky, 
kolekce pohlednic, přírodní mýdla 
z Beskyd, výrobky z dílny Kama-
rád, originální Karpatský betlém, 
pexeso Rožnov pod Radhoštěm, 
CD místních folklorních souborů.
IC Horní Bečva: Vizitky, mag-
netky, pohlednice, mapy, dřevěné 
píšťalky, valašky, odznak, kera-
mické zvonečky, přívěsky na klíče 
s Radegastem, medovina – pozdrav  
z Horní Bečvy, nerezové placatky.
IC Zvonice Soláň: Nová turistická 
vizitka, šité výrobky z modrotis-
ku, perníčky, keramické cestovní 
hrnky, valašské ponožky, turistické 

magnetky, zvonečky, keramické 
hrníčky, vitráže, čelenky a čepi-
ce pro turisty, malované náušnice 
nejen pro děti, štěstíčka s věštbou  
a štípané holubičky.
IC Vsetín: Turistické vizitky, mag-
nety, známky, nálepky, Valašské 
oplatky, valašky, krojované panen-
ky v modrotisku, knihy O zbojní-
koch a pokladoch nebo knihy Por-
trét Ch. G. Masarykové či Hrnčeku 
vař, ručně vyráběná mýdla nebo 
valašský klobouk, ale i polštářky  
a prostírání, valašské ponožky, háč-
kovaní andílci, dřevěné pastelky  
a píšťalky, pro děti dřevěné korálky 
a náramky.
IC Liptál: Plátěné tašky, hrníčky, 
turistické vizitky, turistické znám-
ky, magnetky, knihy o obci Liptál, 
kniha Jan Kobzáň, knihy o folkloru 
v Liptále, kapesní nůž. 
IC Valašské Meziříčí: Čerstvě 
pražená zrnková káva, hrníčky, le-
vandulové polštářky, šité výrobky 
z modrotisku, valašské ponožky  
s folklorními motivy, dárková sli-
vovice a povidla z Veselého Gruntu 
nebo pravé valašské ponožky, míst-
ní keramika Dub. 
IC Nový Hrozenkov: turistická 
známka a vizitka Památníku An-
tonína Strnadla, pohlednice, ručně 
vyráběné sklářské výrobky, dřevě-
né hračky. (ak)

Turistické IC Vsetín 
www.ic-vsetin.cz 
IC Velké Karlovice 
www.velkekarlovice.cz 
IC Kohútka 
www.kohutka.info 
IC Zvonice 
www.zvonice.eu 
IC Karolinka 
www.karolinka.cz 
IC Nový Hrozenkov 
www.novyhrozenkov.cz 
IC Horní Lideč 
www.betlemhornilidec.cz 
IC Pulčín 
www.francovalhota.cz 
Turistické IC  
Valašské Meziříčí 
www.info-vm.cz 
Turistické IC 
Rožnov p. R. 
www.visitroznov.cz 
IC Valašská Bystřice 
www.valasskabystrice.cz 
IC a Icafé Zašová 
www.zasova.cz/informacni-
-centrum-a-icafe
Informační centrum 
Prostřední Bečva
www.prostrednibecva.cz
IC Horní Bečva 
www.hornibecva.cz

INFORMAČNÍ CENTRA 
NA VALAŠSKU

Zastavte se ve valašských Íčkách a pořiďte 
si tradiční suvenýry nebo nápadité dárky

Luštěte a vyhrajte!
1. CENA – 2 vstupenky na libovolné 
představení KZ ValMez.
2. - 6. CENA - 2 vstupenky na Jurko-
vičovu rozhlednu v Rožnově p. R. 
7. - 9.  CENA - Valašská slivovice. 
10. CENA – Láhev kvalitního vína. 
11. CENA – Poukaz v hodnotě 500 Kč 
v prodejně Holas Sport ValMez.
12. - 13. - 2 vstupenky na hru Sylvie 
v obecním domě H. Bečva - leden 2024. 
14. - 18. CENA – Nákrčníky.

Valašská křížovka o ceny Valašské múdro  
na poslední stranu
„Dyby mladí chtěli  
a staří ešče mohli,  
ej, to by było dobře 

na světě.“


